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PARC 

FOTOVOLTAIC 

LA TIRIGHINA
FINANŢARE. Pe 

locul fostei gropi de gunoi de la 

Tirighina va fi  amenajat un parc 

fotovoltaic cu o capacitate care 

va asigura mai bine de jumătate 

din energia necesară iluminatului 

public. > pag. 07

Un lung şir de acuzaţii şi condamnări, ma-
joritatea pentru fapte cu violenţă, printe care 
se numără şi agresarea unui poliţist, pe care 
l-a ameninţat cu moartea, constituie trecutul 
unui gălăţean de 33 de ani pentru care măsu-
rile luate de autorităţi s-au dovedit prea blânde. 
Zilele trecute, individul s-a urcat beat la volan, 
deşi nu mai avea permis de conducere, şi a por-
nit în viteză prin centrul oraşului. Judecătoria 
Galaţi a emis un mandat de arestare preventivă 

de 30 de zile pe numele gălăţeanului care nu 
ajungea pentru prima dată în faţa instanţei. 
Bărbatul fusese reţinut, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, după ce a fost tras pe dreapta de 
un echipaj rutier, pe strada Brăilei. Poliţiştii au 
stabilit că şoferul fi gura cu permisul suspen-
dat şi că se afl a în stare de ebrietate. Cu toate 
acestea, nu doar întâmplarea din weekend a 
fost motivul pentru care individul a ajuns după 
gratii, ci trecutul lui, plin de probleme. În cazul 

unora, Justiţia şi-a spus deja cuvântul, pentru 
altele existând mai multe procese pe rol. De-a 
lungul lungii lui „cariere“ infracţionale, gălă-
ţeanul a benefi ciat de clemenţe concretizate 
în mai multe condamnări cu suspendare şi 
chiar o încetare a unui proces pentru ultraj, 
pe motiv de prescriere a răspunderii penale, 
întrucât au trecut nu mai puţin de şapte ani de 
la faptă până la condamnare. . Mariana

Constandache > pag. 03 

Cât de inefi ciente sunt legile 
pentru recidiviştii multipli

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 2.09.2024

420.000 de lei, 420.000 de lei,
pentru o parcare pentru o parcare 
în centruî centrullîn centrullîn centrulîn centrîîî

ppppppp pp ppppppp
în centrul 
oraşuluioraşului

ÎN LOCUL GARAJELOR DEMOLATE  > EVENIMENT/04

04eveniment
A doua sesiune de 
admitere la Universitatea 
„Dunărea de Jos“

07administraţie
Licitaţia pentru Drumul 
Expres Focşani-Brăila, 
gata de start

05eveniment
Teatrele „Fani Tardini“ 
şi „Gulliver“ vor juca 
la Casa Studenţilor

L
A

 Z
I „Garaje cu grup sanitar, demolate în 

centrul Galaţiului“, scriam în mai 2024, 

despre construcţiile desfi inţate în imediata 

vecinătate a sediului Comunităţii Elene, care 

aveau nu numai toaletă proprie, ci şi intrare 

separată pentru ea! Acum, Primăria caută 

constructor care să amenajeze o parcare 

pe terenul rămas liber.  . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Primar de oţel peste oraşul de beton

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„De la Galaţi, un primar de 
oţel - Ionuţ Pucheanu!“, aşa a 
fost anunţat, la Congresul PSD 
din 24 august, edilul-şef al mu-
nicipiului nostru. Ştiu ce-o să 
îmi reproşaţi. Că social-demo-
craţii sunt liberi să se ăăă... 
complimenteze reciproc ori-
cât de mult. Că doar nu-l puteau 
prezenta, în plin congres naţio-
nal, drept „colegu’ nostru, Beto-
nuţ de la Galaţi“. Aşa cum, po-
trivit chiar primarului Ionuţ Pu-
cheanu, îi spun „vreo zece ne-
terminaţi de pe la nişte parti-
de de opoziţie“. Dacă, pentru so-
cial-democraţi, edilul-şef este 
„primarul de oţel“, asta-i foar-
te bine. Şi nu numai pentru pri-
mar, ci şi pentru noi, ca oraş. 

Să mă fac înţeleasă. Apreci-
erea sau, din contră, lipsa de 
apreciere la nivel naţional, a li-
derilor politici ai Galaţiului se 
răsfrânge, în mod pozitiv sau 
negativ - după caz - asupra ju-
deţului şi a municipiului. Chiar 
dacă e vorba, în esenţă, doar 
despre imagine. Când un fost 
preşedinte al Consiliului Jude-
ţean Galaţi apărea în tot soiul 
de emisiuni de divertisment, cu 
turban pe cap sau în costum de 
Spiderman, aura caraghioasă pe 
care o căpăta „poleia“ nu numai 
personalitatea liderului cu prici-
na, ci şi instituţia pe care acesta 
o reprezenta. Judeţul în sine! În 
lumina acestor realităţi, faptul 
că primarul Galaţiului este bine 
văzut la nivel naţional poate de-
veni un atu. Nu doar pentru ca-
riera politică a lui Ionuţ Puchea-

nu, ci şi pentru cariera lui admi-
nistrativă. Care, automat, se răs-
frânge şi asupra oraşului.  Ad-
mit că sunt naivă, dar îmi place 
să cred că „primarului de oţel“ 
de la Galaţi i se deschid mai les-
ne şi mai larg uşile ministerelor. 
Uşile instituţiilor de tot felul. Că 
titulatura poate face lobby în fa-
voarea unei investiţii de care 
avem nevoie şi pe care o tot aş-
teptăm. Că ne poate ajuta să fi m 
pe o listă de priorităţi. Nu de aş-
teptare. Sau pe o listă ocolitoa-
re, dacă mi-e permisă aluzia.

Aşa cum imaginea proas-
tă pe care o are, la nivel naţio-
nal, liderul judeţean al PNL Ga-
laţi, George Stângă, se răsfrânge 
asupra tuturor liberalilor gălă-
ţeni. Unii cu state vechi şi cu ca-
riere solide, construite pe bune, 
prin profesionalism şi dedicare. 

Nu pe cumetrii, sinecuri şi pro-
movări pe linie de partid. Când 
conducerea organizaţiei judeţe-
ne a PNL Galaţi este dizolvată la 
Bucureşti, Galaţiul în sine pier-
de la capitolul imagine şi încre-
dere. Fie ele politice sau de al-
tă natură. Pentru că liderii po-
litici care „taie şi spânzură“ în 
partid ţin „pâinea şi cuţitul“ în 
instituţii de decizie la nivel cen-
tral, guvernamental şi de care 
or mai fi .

Iar când ajungi să nu mai 
contezi pentru partid, cel mai 
probabil nu mai contezi nici ad-
ministrativ.

Aşa că-i bine să avem, măcar 
declarativ, „primarul de oţel“ de 
la Galaţi... un oraş mai mult be-
ton. Sau, vorba unui comenta-
tor, „mai corect spus ar fi : «Beto-
nel, cu-armătură de oţel»!“. .

Anca 
Melinte 

maxime

“
Abundenţa   

podoabelor 

dăunează efectului.

HONORE DE BALZAC

sinaxar
03.09.2024

u Sf. Sfi nţit Mc. Antim, ep. 

Nicomidiei; Sf. Cuv. Teoctist 

din Palestina; †) Sf. Cuv. Neofi t 

şi Meletie de la M. Stânişoara 

* Homer a fost angajat la An-
tena 3, cu jumătate de normă. 
Dacă nu mă credeţi, n-aveţi decât 
să-l întrebaţi pe Ray Charles, mai 
ales că artistul a făcut parte din 
comisia de examinare. Tot acolo, 
la Antena 3 Sienen, lucrează şi 
sosia românească a lui Joe Biden.

Antena 3 ne atrage atenţia 
asupra unui pericol incredibil: 
„Un nou fenomen ameninţă Europa. 
Ce este «canicula invizibilă» şi un-
de loveşte.“

Fiind invizibilă, canicula as-
ta va lovi unde ne aşteptăm mai 
puţin sau unde nu ne aşteptăm 
deloc. Doamne, asta ne mai lip-
sea! „Canicula invizibilă“ este 
atunci când Guvernul României 
ne anunţă că avem creştere eco-
nomică, iar asta se simte deja în 
buzunarul românilor. Cum însă 
guvernul nu ne spune şi care es-
te buzunarul ăla în care se simte 

creşterea economică, din como-
ditate preferăm să nu credem ce 
spune guvernul.

Canicula invizibilă este un 
personaj-fenomen, care s-a afi şat, 
nu de puţine ori, cu Joe Biden. 
Când noi, ignoranţi consecvenţi, 
ne miram că Biden dă mâna cu 
nimeni, fl uturând-o prin aer, cel 
mai puternic om al planetei fă-
cea schimb de amabilităţi diplo-
matice cu „canicula invizibilă“.

Despre „canicula invizibilă“, 
Arafat ar fi  în stare să ne vor-
bească ore-n şir, ca despre „un 
fenomen meteorologic asimpto-
matic“. De asemenea, „canicu-
la invizibilă“ este soră cu cartea 
lui Ciucă: toată lumea a auzit de 
operă şi s-a amuzat pe seama ei, 
însă nimeni n-a văzut-o.

* Presa insistă că a început „Li-
toralul pentru toţi“. Aşa şi este. 
Am văzut chiar şi imagini la te-

levizor şi pe net. Chiar a înce-
put litoralul pentru toţi cei care 
au uitat ce pot aduce cu ele ploi-
le torenţiale şi furtunile din do-
tare, începând cu 38 de lei pe 
noapte. La cazare mă refer. Pe li-
toral, în special pe litoralul pen-
tru toţi.

* Ziua bună se cunoaşte de 
dimineaţă. Un studiu făcut în 
SUA spune că tot aşa e şi cu ziua 
proastă: tot de dimineaţă se cu-
noaşte şi asta. Nimic surprinză-
tor. E ca atunci când îl auzi pe 
Ciolacu spunând la Antena 3, cu 
noaptea-n cap, că creşterea eco-
nomică „se simte în buzunarul 
românilor“, iar peste 5 secunde 
faci imprudenţa de a te controla 
într-unul dintre buzunarele de la 
pantaloni. Până să-ţi dai seama 
sau să-ţi aminteşti că buzunarul 
este spart, afl i că şi în Botswana 
este creştere economică. .

tragedia
Lucrare de control la MONASTIRE

divina

nec plus ultra
APROPIEREA

TOAMNEI

ION ZIMBRU       (PENTRU DOAMNA ANGELA NECEL - LA MULŢI ANI!) 

De mult n-am mai spus o scrisoare frumoasei

de aici, de acolo, de oricând şi de oriunde -

am să rog un fl uture să-mi dicteze

ceva despre apropierea toamnei,

ceva despre cât de mari şi cât de fecunde

pot fi  cuvintele pentru sufl etul acestei mirese!

Acestei mirese despre care s-au scris cele mai

înalte şi cele mai adânci poezii -

şi-mi aduc aminte cum pe fi ecare frunză scrie

toamnă, cu galben în caligrafi i de vânt,

şi iartă-mă şi bună seara, doamnă...

şi se aude un fel de frig, un fel de nu mai sunt!

Şi-mi mai aduc aminte cum în toamna aceasta

nu mai plec de acasă, cum nici o plecare

nu mai are preţ, cum rămân să mângâi umbra

de mireasă şi să păzesc iubirea de îngheţ -

fl uturele mi se aşterne pe umăr

şi-mi dictează încet acest poem despre toamnă! 

şi ţara se piaptănă
Virgula nu ştie carte,

dar nici mâna pe ea nu vrea să pună

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N-am la îndemână o monas-
tire normală. O monastire mare, 
vreau să zic. N-am, dar trebuie să 
dau lucrare de control la ea, nea-
părat. Trebuie să mă descurc, adi-
că. Prin urmare, apelez la un schit. 
La o monastire mică, zice-se. Din 
asta (mică) am. Am un schit, adi-
că. Nu-i al meu, da-i ş-al meu. I se 
spune Schitul Zimbru. E vechi. Şi 
proaspăt refăcut. Încă nu are chi-
lii. Şi nici călugăriţe. C-o să fi e schit 
de maici, se zvoneşte-n cătunul cu 
acelaşi nume. Abia aştept să se „ba-
ge” maici, să se întâmple inaugura-
rea şi să înceapă activitatea speci-
fi că schivniciei. Se mai zvoneşte-n 
cătun că voi fi  supra/numit stareţ 
al cestui schit important. Că mă 

pricep la maici. Uite-aşa mă pricep: 
„Zace frigu-n mine ca-ntr-o monas-
tire,/ m-intră noaptea-n sufl et ca 
o maică-n schit,/ nu am nici o ves-
te despre nemurire,/ peste prag îmi 
trece tot ce n-am iubit!// Mi se face 
dorul margini de icoană,/ gândul 
mi se face frunză de pelin,/ fulgul 
înveleşe fulga peste geană, păsă-
rile pleacă, păsările vin!// Unul câ-
te unul, trec atâtea vise,/ n-am nici 
un păianjen, parca-am asfi nţit…/ 
vine răzbunarea păsării ucise,/ in-
tră noaptea-n mine ca o maică-n 
schit!”… Nu? Nu-i aşa că-s bun de 
stareţ, că am „stofă” de egumen?... 
Foarte mulţi credincioşi mona-
hali mi-au spus că „trag” spre că-
lugărie, că am faţă de om potrivit 
pentru această „meserie” onorabi-
lă. Nu mă dau în lături de la nici o 
propunere în acest sens, chiar da-

că, urmând exemplul diaconului 
Ion Creangă, am tras cu praştia-n 
ciorile culcuşite deseori pe turla 
cestui schit misterios. Uite cam aşa 
de „rău” am tras: „Credeam că toa-
te păsările vor să cânte./ Trăgeam 
în ciori cu ouă de privighetoare./ 
Dar (mai târziu) au început să mă-
nspăimânte/ când am văzut privi-
ghetorile că sunt/ din ce în ce mai 
triste şi mai rare!// M-am întristat şi 
m-am întors acasă./ Pe apa Sâmbe-
tei dădusem arma./ Un cor afon de 
ciori contemporane/ mânca privi-
ghetori victorioase/ într-un concert 
la Monastirea Parma!”… Nu? Sigur 
că da!... Chiar în a treia zi de Paşti, 
aşa, ca-ntr-un fel de antrenament, 
ca-ntr-un fel de recunoaştere a vi-
itorului ultim loc de „muncă”, am 
fost în faţa schitului Zimbru, în ju-
rul cestui lăcaş care-şi aşteaptă că-

lugăriţele şi prima slujbă de înves-
tire a stareţului, prima cântare în 
numele coclaurilor din sânul că-
rora am sorbit lapte de vacă direct 
de la sursă şi tril înalt tămăduitor 
direct de la ciocârlie. Înconjurând 
schitul, iată ce mi-a fost dat să afl u 
sub străvechea cruce de piatră a 
sfântului Rafail (Dumnezeu vinde-
că): „Singurătate - geam de monas-
tire/ - prin tine-şi trece timpul puri-
tatea/ dinspre trecut ori din închi-
puire./ Plătesc (pe rând) cu naşte-
rea şi moartea!// Atâtea chipuri: li-
nişte pe targă,/ în fl ori de câmp,/ în 
piatră, în altare…/ Cu ochii stinşi, 
dar fără să se-ntoarcă, ajunge iar în 
punctul de plecare!// Şi iar îmi tra-
versează carotida,/ şi ud cu sânge 
linii de sosire!... (O, Eli! Eli!... strigă 
Piramida)/… Singurătate - geam de 
monastire!”//… ATÂT!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Infractor violent, arestat 
după o interceptare în trafic
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un lung șir de acuzaţii și 

condamnări, majoritatea pentru 

fapte cu violenţă, printe care 

se numără și agresarea unui 

poliţist, pe care l-a ameninţat 

cu moartea, constituie trecutul 

unui gălăţean de 33 de ani pentru 

care măsurile luate de autorităţi 

s-au dovedit prea blânde. Zilele 

trecute, individul s-a urcat beat 

la volan, deși nu mai avea permis 

de conducere, și a pornit în 

viteză prin centrul orașului. 

Duminică după-amiază, pe 1 
septembrie, Judecătoria Galaţi a 
emis un mandat de arestare pre-
ventivă de 30 de zile pe numele 
lui Georgian P., un gălăţean de 
33 de ani care nu ajungea pentru 

prima dată, sub escorta poliţiei, 
în faţa unei instanţe. Bărbatul fu-
sese reţinut câteva ore mai devre-
me, în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, după ce a fost tras pe 
dreapta de un echipaj rutier, pe 
strada Brăilei. Poliţiștii au stabilit 
că cel de la volan fi gura cu permi-
sul suspendat, deci nu avea voie 
să conducă, și că se afl a în stare de 
ebrietate, având o alcoolemie în 
aerul expirat de 0,55 la mie.

 Cu toate acestea, nu doar în-
tâmplarea din weekend a fost mo-
tivul pentru care individul a ajuns 
după gratii, ci trecutul lui, plin de 
probleme, unele de dată recentă. În 
cazul unora, Justiţia și-a spus deja 
cuvântul, pentru altele existând 
mai multe procese pe rol. Unul 
dintre ele, pentru furt, abia a fost 
trimis în judecată. Iar recent, in 
iulie, aceeași Judecătorie a emis un 

ordin de protecţie la cererea unei 
femei, de care bărbatul nu are voie 
să se apropie la mai puţin de 200 de 
metri, timp de cinci luni, în urma 
unor acte de violenţă domestică.

 Cercetat, 
condamnat și iertat 

De-a lungul lungii lui „carie-
re“ infracţionale, gălăţeanul a be-
nefi ciat de clemenţe concretizate 
în mai multe condamnări cu sus-
pendare și chiar o încetare a unui 
proces pentru ultraj, pe motiv de 
prescriere a răspunderii penale, 
întrucât au trecut nu mai puţin 
de șapte ani de la faptă până la 
condamnarea în primă instanţă.

 „Gunoiule, te omor, te bag 
în pământ, îţi dau în cap!“ 

Aceste declaraţii, însoţite de 
ameninţări cu bâta asupra unui 

poliţist de la Secţia 2 Poliţie Rura-
lă în 2015, au fost motivele pentru 
care abia în 2022 a fost condam-
nat de Judecătoria Galaţi la 6 ani 
și 3 luni de închisoare cu execu-
tare, dar asta pentru că au fost 
luate în considerare și alte două 
condamnări anterioare, date cu 
suspendare. Curtea de Apel avea 
însă să desfi inţeze hotărârea, 
după ce a constatat prescripţia, 
chestiune care i-a dat "aripi“ re-
cidivistului, care între timp mai 
"colecţionase“ un ordin de protec-
ţie, pentru violenţă domestică. La 
acestea s-au adăugat numeroase 
abateri în trafi c, ultima lăsându-l 
fără permisul de conducere care 
acum i-a atras o arestare ce ar tre-
bui să-l ţină, cel puţin o lună, în 
izolare și să constituie, pe viitor, 
o premisă pentru pedepse mai 
aspre. .

CÂT DE INEFICIENTE SUNT LEGILE PENTRU RECIDIVIȘTII MULTIPLI  .  PATOLOGIE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 3 septembrie, 

echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a în următoarele zone: strada 

Brăilei, tronsonul rutier între zona 

Patiseria Dana și Mc Donald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 și 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei.  . Mariana 

Constandache 

O fi rmă din comuna Gohor 
a fost sancţionată cu suma de 
40.000 de lei de Comisariatul 
Judeţean Galaţi al Gărzii Naţi-
onale de Mediu, în urma unor 
sesizări privind depozitarea ne-
corespunzătoare a deșeurilor, 
care s-au confi rmat. La controlul 
desfăşurat în cursul lunii august 
2024, comisarii au constatat la 
operatorul economic speciali-
zat în colectarea și gestionarea 
deșeurilor următoarele abateri 
de la legislaţia în vigoare: depo-
zite de deșeuri amestecate și re-
ciclabile (hârtie, carton, plastic, 

lemn), lipsa contractelor pentru 
preluarea deșeurilor reciclabile și 

a celor provenite din DEE (deșeuri 
de echipamente electrice și elec-

tronice), absenţa documentelor 
necesare pentru transportul 
deșeurilor periculoase și nepe-
riculoase. În urma verifi cării, 
au fost impuse următoarele mă-
suri: încheierea unui contract 
cu un operator autorizat pentru 
preluarea deșeurilor existente, 
notifi carea către Garda Naţiona-
lă de Mediu a documentelor de 
transport pentru deșeuri pericu-
loase și nepericuloase. În acelaşi 
timp, a fost aplicată o sancţiune 
de 40.000 de lei, pentru nerespec-
tarea obligaţiilor privind gestio-
narea deșeurilor. .  V.L.  

amendă
Deşeuri depozitate necorespunzător, la o fi rmă din Gohor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Marea Unire și Prelungirea Brăilei. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comu-

nele Pechea și Cudalbi, iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Independenţa și Liești. Pe DN 26, radare se vor afl a la 

Tulucești și Frumușiţa.  . Mariana Constandache
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420.000 de lei, pentru 
amenajarea unei parcări 
în centrul oraşului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Garaje cu grup sanitar, 

demolate în centrul Galaţiului“, 

scriam în ediţia din 22 mai 

2024 a ziarului „Viaţa liberă“. 

Construcţiile parazitare 

desfi inţate în imediata 

vecinătate a blocului L, de pe 

strada Maior Iancu Fotea, și a 

sediului Comunităţii Elene aveau 

nu numai toaletă proprie, ci și 

intrare separată pentru ea! Iată 

că acum Primăria municipiului 

Galaţi caută constructor care 

să execute pe terenul rămas 

liber lucrări de reparaţii și să 

amenajeze o parcare. 

"Din cauza creșterii semni-
fi cative a parcului auto afl at în 
proprietatea persoanelor fi zice, 
municipiul Galaţi se confruntă, 
la ora actuală, cu o defi cienţă 
majoră, cu perspective îngrijo-
rătoare, privind asigurarea și 
managementul locurilor de par-
care, în general în toate zonele 
orașului. În aceste condiţii, se 
impune identifi carea și aplicarea 
unei soluţii efi ciente de asigurare 
a unor spaţii de parcare necesa-
re și sufi ciente în această zonă. 

În scopul satisfacerii cerinţelor 
desfășurării trafi cului rutier în 
condiţii de siguranţă, se dorește 
amenajarea unei parcări în zona 
blocului L de pe strada Maior Ian-
cu Fotea“, explică Primăria muni-
cipiului Galaţi, în caietul de sar-
cini al achiziţiei publice afl ate în 
derulare pe portalul propriu. 

Concret, Primăria Galaţi caută 
un constructor pentru execuţia 
lucrărilor de reparaţii și amenaja-
rea unei parcări în zona blocului 
L de pe strada Maior Iancu Fotea. 
Criteriul de atribuire "preţul cel 
mai scăzut“, va fi  aplicat doar 
ofertelor declarate conforme.

 Așa cum v-am informat, în 
luna mai a acestui an, în arealul 
respectiv au fost demolate șapte 
garaje. Desfi inţarea lor a fost jus-
tifi cată o dată în plus de lucrările 
ample de modernizare a străzii 
Domnească și, în special, a piaţe-
tei de la Biserica Greacă. 

Primăria consideră că se im-
pune refacerea zonei eliberate 
de garaje și cere: structură ruti-
eră nouă, trotuare, demontare 
și montare borduri, amenajare 
spaţii verzi, marcaje și indicatoa-
re rutiere. 

Durata de execuţie a lucrărilor 
este de 60 de zile. .

ÎN LOCUL GARAJELOR CU GRUP SANITAR DEMOLATE  .  ACHIZIŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 140 de locuri 
la buget şi 1.251 la taxă sunt libe-
re la Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi, la programele de 
licenţă. Cea de-a doua sesiune de 
admitere pe locurile rămase libe-
re la programele de licenţă de la 
„Dunărea de Jos“ a început luni, 2 
septembrie 2024, și se va încheia 
pe 10 septembrie, cu un mic deca-
laj pentru Facultatea Transfron-
talieră, unde înscrierile au loc în 
intervalul 12-15 septembrie. 

Potrivit comunicatului de pre-
să făcut public de Universitatea 
"Dunărea de Jos“ din Galaţi, două 
facultăţi nu mai au disponibile, 
în toamnă, locuri la buget. Este 
vorba despre Facultatea de Educa-
ţie Fizică și Sport și Facultatea de 
Drept și Știinţe Administrative. 
La celelalte facultăţi, mai sunt 
locuri disponibile: 140 la buget 
şi 1.251 la taxă. "Dacă la acestea 
mai adăugăm locurile destinate 
românilor de pretutindeni (51 
fără bursă), dar și cele pentru 
studenţii străini (59), rezultă că 
numărul total de locuri scoase 

la concurs pentru programele de 
licenţă este de 1.501“, precizează 
Universitatea "Dunărea de Jos“ 
din Galaţi. 

Numărul locurilor disponibi-
le și repartizarea acestora pe fa-
cultăţi pot fi  consultate la adresa 
https://s9.ro/24we. 

Cea de-a doua sesiune de ad-
mitere pe locurile rămase libere 
se va desfășura în perioada 2-10 
septembrie, cu un mic decalaj 
pentru Facultatea Transfronta-
lieră. Pe 11 şi 12 septembrie vor 
avea loc probele eliminatorii și de 
concurs, pe 13 şi 14 septembrie 

se vor afi șa rezultatele și se vor 
rezolva eventualele contestaţii. 
Între 14 şi 18 septembrie se de-
pun diplomele de bacalaureat în 
original, iar pe 19 septembrie vor 
fi  făcute publice listele fi nale. 

La Facultatea Transfrontalie-
ră, înscrierile la centrele special 
amenajate au loc în intervalul 12-
15 septembrie. Pe 16-17 septem-
brie se desfășoară probele de con-
curs, se afi șează rezultatele și se 
rezolvă contestaţiile, pe 19-20 se 
depun diplomele de bacalaureat 
în original, iar pe 23 septembrie 
se afi șează listele fi nale. .

studenţi
A doua sesiune de admitere 
la Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi

 PICTORUL 

MARIUS BARBONE 

EXPUNE 

LA GALAŢI
VERNISAJ. Muzeul de 

Artă Vizuală va găzdui, începând 

de miercuri, 4 septembrie, expoziţia 

de pictură „Peisaje posibile“, 

a artistului Marius Barb 

(Barbone). Vernisajul, programat la 

ora 18.00, va avea loc în prezenţa 

artistului.Născut pe 11 mai 1968, 

la Lupșa (judeţul Alba), Marius 

Barb (Barbone) este absolvent al 

Liceului de Artă din Cluj-Napoca și 

al Academiei de Artă din București, 

unde a obţinut și titlul de doctor în 

arte vizuale. Este vicepreședinte 

al Uniunii Artiștilor Plastici din 

România și conferenţiar universitar 

doctor la Universitatea Naţională 

de Arte București. Cu o carieră 

impresionantă, artistul a expus în 

numeroase galerii din România 

și străinătate, fi ind o prezenţă 

constantă în cadrul expoziţiilor și 

bienalelor de artă contemporană.  

. V.L.   

361,1841UU

gram aur

5,2900UU

franc elveţian gra

4,4950OO

dolardol

4,9755UU

euro
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 „FANI TARDINI“ ŞI 

„GULLIVER“ VOR 

JUCA LA CASA 

STUDENŢILOR  

MUTARE. Un banner 

uriaş, care acoperă complet faţada 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini“, îi 

anunţă pe iubitorii de teatru că locul 

de desfăşurare a spectacolelor se 

schimbă, de la începutul stagiunii 

următoare, întrucât bătrâna clădire 

a teatrului a intrat în reabilitare. 

Astfel, din 15 septembrie, atât 

actorii Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini“, cât şi cei ai Teatrului 

pentru Copii şi Tineret „Gulliver“ vor 

evolua pe scena Casei de Cultură 

a Studenţilor, din strada Ştiinţei nr. 

115. Pe 15 septembrie, acolo veţi 

putea urmări avanpremiera piesei 

„Regina nopţii“, text şi regie Leta 

Popescu, a Teatrului Dramatic, 

urmând ca actorii de la „Gulliver“ să 

joace, pe 19 septembrie, premiera 

„Păhărelul cu nectar“, în regia lui 

Ştefan Ruxanda.  . Anca S pânu

Odată cu începutul noului 
an bisericesc, pe 1 septembrie, 
Biserica „Sf. Vasile cel Mare şi 
Sf. Dionisie Exiguul“ din muni-
cipiul Galaţi şi-a sărbătorit hra-
mul, informează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos.

„Sărbătoarea a debutat în 
ajun, prin ofi cierea Vecerniei cu 
Litie şi Acatistul Mântuitorului 
nostru Iisus Hristos, şi a continu-
at a doua zi, cu săvârşirea Sfi ntei 
Liturghii de către Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Casian, Arhiepisco-
pul Dunării de Jos, împreună cu 
un sobor de preoţi şi diaconi.

Răspunsurile liturgice au fost 
oferite de corul de copii şi tineri 
ai acestei parohii.

La eveniment au participat 
profesori, oameni de cultură 
şi credincioşi ai parohiei, dar 

şi enoriaşi din alte parohii din 
municipiul Galaţi, veniţi pentru 
a se ruga cu evlavie şi credinţă 
la singura biserică din Eparhia 
Dunării de Jos ocrotită de Sfân-
tul Dionisie cel Smerit.

În cadrul slujbei, Părintele Ar-
hiepiscop a rostit ectenii specia-
le la începutul noului an biseri-

cesc. La momentul cuvenit, mai 
mulți copii au fost împărtășiți de 
ierarhul locului cu Sfi ntele Tai-
ne“, informează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos.

În cuvântul de învăţătu-
ră, chiriarhul Dunării de Jos a 
tâlcuit pericopa evanghelică a 
duminicii în care se relatează 

minunea vindecării unui copil 
lunatic şi a prezentat repere 
din viaţa şi activitatea Sfântului 
Dionisie Exiguul, părintele erei 
creștine.

De asemenea, ierarhul locu-
lui i-a invitat pe credincioşi să 
parcurgă în această nouă perioa-
dă de timp un drum al creșterii 
duhovnicești, al luminării sufl e-
telor şi sfi nţirii vieţii.

După Sfânta Liturghie a fost 
ofi ciat un parastas pentru cti-
torii, binefăcătorii şi slujitorii 
acestei biserici, adormiţi întru 
Domnul.

Cu prilejul sărbătoriri hra-
mului, parohia a oferit alimente 
şi obiecte igienico-sanitare pen-
tru mai mulţi vârstnici şi familii 
nevoiaşe din evidenţele speciale 
ale parohiei. .

sărbătoare
Hram la biserica ocrotită de Sfântul Dionisie Exiguul

PRF MP 004023

Modernizare 
„cu de toate“ 
pe Coşbuc

Întrebaţi ce şi-ar dori de la 
noul bulevard George Coşbuc, 
gălăţenii au înşirat destule ele-
mente în funcţie de propriile 
necesităţi. Mai ales cei care de-
ţin permis de conducere s-au ex-
primat în favoarea fl uenţei tra-
fi cului pe această arteră. „Acolo 
unde e aglomeraţie mare, n-ar 
fi  rele nişte pasaje rutiere, aşa 
cum am auzit că s-ar face”, spun 
cititorii „Vieţii libere”, puşi la 
curent cu planurile pentru ruta 
de forţă care taie strada Brăilei 
la celebra Păpădie din faţa Casei 
de Cultură a Sindicatelor.

 Când vine vorba de străzi, 
oamenii de rând vorbesc mai 
puţin despre ce se afl ă în subte-
ran, cu toate că un proces fun-
damental de modernizare chiar 
de acolo pleacă, de sub straturile 
de asfalt. Astfel, în această pe-
rioadă, Primăria municipiului 
Galaţi şi operatorul regional 
Apă Canal Galaţi derulează 
mai multe proiecte de anvergu-
ră care au în vedere înlocuirea 

de conducte de apă şi canaliza-
re, unele dintre acestea având 
peste 50 de ani. „Unul dintre 
cele mai importante proiecte în 
acest sens este lucrarea de pe bu-
levardul George Coşbuc, afl at în 
modernizare. În această etapă, 
aici se înlocuiesc nu mai puţin 
de 12 kilometri de conducte de 
apă şi canalizare, cu durată de 
viaţă expirată, în cadrul a două 
proiecte complementare”, in-
formează Compartimentul de 
Presă al administraţiei publice 
locale.

 În cadrul primului proiect 
derulat de Primărie pentru 
modernizarea bulevardului 
se înlocuiesc aproape 9 km de 
conducte de apă şi 2,2 km de 
conducte de canalizare. Pentru 
aceste lucrări este prevăzută 
suma de 37,7 milioane de lei, 
prin Programul Naţional de 
Investiţii „Anghel Saligny”. Cel 
de-al doilea proiect este derulat 
de Apă Canal şi vizează înlocu-
irea a circa 1.020 metri de con-

ductă magistrală Dn1000mm, 
de pe traseul str. Crizantemelor 
– str. M. Kogălniceanu – b-dul 
Coşbuc – str. Brăilei. Lucrările 
derulate de către Apă Canal pe 
bulevardul George Coşbuc sunt 
în valoare de peste 6 milioane 
lei şi sunt pe ultima sută de me-
tri, informează sursa citată.

 Prin cele două proiecte ale 
Primăriei şi Apă Canal, bulevar-
dul George Coşbuc devine stra-
da care benefi ciază, de departe, 
de o revigorare considerabilă a 
infrastructurii învechite de apă 
şi canalizare. Este vorba de cir-
ca 10 kilometri de conductă apă 
şi de 2,2 kilometri de conducte 
de canalizare. În această etapă, 
proiectul amplu de moderni-
zare a bulevardului G. Coşbuc 
derulat de către Primărie vi-
zează tronsonul cuprins între 
str. Brăilei şi str. Henri Coandă 
şi are o valoarea totală de 63,9 
milioane de lei, iar termenul 
pentru execuţia lucrărilor este 
de 30 luni.

 Proiectul de modernizare 
a bulevardului George Coşbuc 
prevede, în afara reabilitării 
reţelei de apă şi a reţelei de ca-
nalizare, şi amenajarea părţii 
carosabile, reamenajarea tro-
tuarelor, amenajarea de piste 
pentru biciclişti, lucrări de 
relocare şi protecţie aferente 
instalaţiilor de semaforizare, 
reţele electrice aeriene (coborâ-
rea cablurilor în subteran), pre-
cum şi lucrări pentru preluarea 
şi evacuarea apelor pluviale. În-
torcându-ne la nevoile rostite de 
concitadini, străzile laterale vor 
fi  amenajate pe o lungime de 25 
de metri şi vor fi  create şi spaţii 
verzi. 

Foarte important, pe Coşbuc 
vor fi  realizate şi două pasaje ru-
tiere la intersecţiile aglomerate, 
ceea ce va fl uidiza trafi cul foarte 
mult. Este cazul intersecţiilor cu 
strada Tecuci şi cu strada Basa-
rabiei, dar şi la intersecţia de la 
Păpădie. . Cezar Gorovei

P

LUCRĂRI DE AMPLOARE PE BULEVARD LUCRĂRI DE AMPLOARE PE BULEVARD .. INVESTIŢIE INVESTIŢIE
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Roxana Mînzatu, 
propunerea României 
de comisar european 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Europarlamentarul PSD Roxana 

Mînzatu este propunerea 

României pentru funcţia de 

comisar european, a anunţat 

luni premierul Marcel Ciolacu. 

Această propunere vine după 

ce, iniţial, pentru această funcţie 

a fost propus Victor Negrescu. 

În același timp, șefa Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, 

a insistat ca ţara noastră să 

nominalizeze o femeie. 

Ciolacu a spus că, după şedin-
ţa cu grupurile parlamentare, a 
avut mai multe discuţii telefo-
nice, pe care le va continua cu 
președintele Comisiei Europene, 
pentru a stabili și portofoliul care 
va reveni României.

Premierul a precizat că Ro-
mânia va ocupa un portofoliu 

"relevant“ de comisar european, 
iar anunţul cu privire la acest 
lucru îl va face preşedinta Co-
misiei Europene. 

"Din punctul meu de vedere, 
cel mai important este viitorul 
portofoliu pe care îl va prelua 
comisarul desemnat de către 
România şi mai puţin persoa-
na. Cred că e ultimul lucru pe 
care l-aş lua în considerare, dacă 
este un bărbat sau o femeie. Cu 
adevărat am discuţii cu doamna 
preşedinte numai în ceea ce pri-
veşte portofoliul viitor pe care 
îl va reprezenta România. (...) 
Doamna preşedinte nu numeş-
te un comisar până nu are un 
interviu cu respectiva persoană, 
nominalizare. Acest interviu a 
avut loc duminică, peste o oră 
şi ceva, a avut loc acest interviu 
între doamna Roxana Mînzatu 
şi preşedinta Comisiei, un lucru 
cât se poate de corect. A trecut 

interviul (Roxana Mînzatu - n.r.). 
Pe urmă, doamna preşedinte n-a 
avut decât cuvinte de laudă. Ro-
xana nu are un CV politic, are un 
CV profesional impresionant“, a 
afi rmat premierul. 

Ciolacu declara săptămâna 
trecută că von der Leyen a cerut 
încă de la început ca România 
să desemneze o femeie pentru 
postul de comisar european. 

„Dacă pentru portofoliul de 
comisar european cea mai po-
trivită persoană este o femeie, 
atunci vom nominaliza o fe-
meie, dacă e mai potrivit un 
bărbat, atunci vom nominali-
za un bărbat“, a spus premie-
rul, care în 22 august a mers la 
Bruxelles cu propunerea Victor 
Negrescu. 

În afară de România și Belgia 
toate celelalte state UE au făcut 
deja nominalizările pentru pos-
turile de comisari europeni. 

Roxana Mînzatu (44 de ani) a 
fost deputat PSD de Brașov din de-
cembrie 2016 și până anul acesta, 
când a fost aleasă europarlamen-
tar pe listele Alianţei PSD-PNL. 
Între septembrie 2015 și ianu-
arie 2016, a fost președinte al 
Agenţiei Naţionale pentru Achi-
ziţiii Publice, iar între martie și 
septembrie 2015 a fost secretar 
de stat în Ministerul Fondurilor 
Europene, potrivit CV-ului de pe 
site-ul Camerei Deputaţilor. În 
Guvernul Viorica Dăncilă a fost 
și ministru al Fondurilor Euro-
pene, din iunie 2019, până în oc-
tombrie, când Guvernul condus 
de Dăncilă a picat prin moţiune 
de cenzură. Este absolventă a 
Facultăţii de Știinţe Politice și 
Administrative a Universităţii 
București (1998-2002) și are un 
masterat în integrare europeană 
la Universitatea (privată)„Dimi-
trie Cantemir”. .

DUPĂ CONSULTĂRI LA NIVEL ÎNALT  .  DESEMNARE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul a adoptat luni ordo-
nanţa de urgenţă în baza căreia 
pensionarii care primesc tiche-
te sociale pentru alimente sau 
masă caldă, medicamente com-
pensate şi ajutor pentru încăl-
zire vor beneficia în continuare 
de aceste măsuri. 

Executivul a adoptat ordo-
nanţa de urgenţă care ajustea-
ză pragurile până la care pen-
sionarii beneficiază de aceste 
forme de sprijin, în contextul 

majorării pensiilor de la data 
de 1 septembrie. Astfel, în ca-
zul beneficiarilor de tichete 
sociale pe suport electronic 
pentru produse alimentare şi 
mese calde, limita de venituri a 
crescut de la 2.000 la 2.210 lei. 
Drept urmare, numărul total al 
persoanelor care beneficiază de 
tichete de 250 de lei, acordate 
o dată la două luni, se va men-
ţine la acelaşi nivel cu cel din 
luna august (1,7 milioane de 
pensionari, persoane cu dizabi-
lităţi, familii monoparentale).  
Guvernul a majorat şi plafonul 

veniturilor din pensii până la 
care pensionarii pot beneficia 
de compensarea cu 90 la sută 
a preţului de referinţă al medi-
camentelor. Mai exact, pragul 
creşte de la 1.830 lei la 2.020 de 
lei/lună. De acest program vor 
putea beneficia peste 2.350.000 
de pensionari. La stabilirea 
acestui prag nu se iau în calcul 
eventuale alte venituri obţinute 
de beneficiari în afara celor din 
pensii şi indemnizaţii sociale. 

Ajutorul pentru încălzirea 
locuinţei şi suplimentul pentru 
energie termică, gaze naturale, 

energie electrică, combustibili 
solizi sau petrolieri vor fi acor-
date în continuare tuturor per-
soanelor care au beneficiat de 
acest sprijin. Cuantumul majo-
rat al pensiilor nu va fi luat în 
calcul la stabilirea drepturilor 
la ajutorul pentru încălzirea lo-
cuinţei şi la suplimentul pentru 
energie. Pentru a obţine aceste 
drepturi, pensionarii vor pre-
zenta ultimul talon de pensie, 
trimis înainte de recalcularea 
pensiei. Măsura se va aplica în 
perioada 1 septembrie 2024 - 15 
octombrie 2025. .

protecţie socială
Tichete sociale, medicamente și încălzire pentru pensionari

Amenzi  
pentru 
campare 
ilegală în Deltă

SANCŢIUNI. Administraţia Re-

zervaţiei Biosferei Delta Dunării (ARBDD) a 

aplicat amenzi în valoare totală de 790.000 

de lei pentru campare ilegală în rezervaţie, 

după ce cuantumul amenzilor s-a înzecit 

în toamna anului 2022. „Cele mai multe 

amenzi pentru campare au fost aplicate pe 

plajele Vadu, Corbu, pe braţul Sfântul Ghe-

orghe, pe canalul Dunavăţ şi în complexul 

Şontea-Sireasa“, specifi că sursa amintită. 

Potrivit adresei, sumele atrase în urma apli-

cării sancţiunilor sunt încasate la bugetul de 

stat, nu de către Administraţia Rezervaţiei.  

. Ovidiu Amălinei

 SUTE 

DE SCHELETE 

DESCOPERITE 

ÎN CURTEA 

SPITALULUI

VASLUI. Peste 260 de 

schelete umane au fost descoperite 

în ultimele patru luni cu ocazia 

descărcării arheologice a zonei 

unde urmează să se construiască 

Spitalul nr. 2 din municipiul 

Vaslui. Cercetarea arheologică a 

început în luna aprilie, când, cu 

ocazia unor lucrări de construcţii 

demarate în zonă şi sistate ulterior, 

au fost descoperite 13 schelete 

umane, 12 adulţi şi un copil. 

Specialiştii Muzeului Judeţean 

„Ştefan cel Mare“ Vaslui au anunţat 

la acel moment că nu există indicii 

potrivit cărora este vorba despre 

o eventuală groapă comună, ci 

despre un fost cimitir. Cu ocazia 

săpăturilor au fost descoperite şi o 

serie de obiecte ce vor fi  prezentate 

în cadrul Sesiunii Internaţionale 

de Comunicări Ştiinţifi ce „Acta 

Moldaviae Meridionalis“, care 

urmează să aibă loc în cursul lunii 

septembrie. Lucrările de construcţii 

la Spitalul 2 Vaslui au fost reluate.  

. Ovidiu Amălinei 
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Cheltuieli 
de personal 
de 92,4 miliarde 
de lei

BUGET. Cheltuielile de per-

sonal din cadrul bugetului de stat au 

însumat, în primele şapte luni din 2024, 

92,40 miliarde de lei, în creştere cu 

23,9 la sută comparativ cu aceeaşi 

perioadă a anului precedent, potrivit 

datelor Ministerului Finanţelor. Expri-

mate ca pondere în PIB, cheltuielile 

de personal reprezintă 5,2 la sută din 

PIB, cu 0,6 puncte procentuale mai 

mult faţă de aceeaşi perioadă a anului 

precedent, ţinând cont de creşterile 

salariale acordate în anul 2023, respec-

tiv, în anul 2024. . Ovidiu Amălinei

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pe locul fostei gropi de gunoi, 
în zona Tirighina, va fi amena-
jat un parc fotovoltaic care va 
avea o capacitate de producţie 
de energie preconizată de 5.630 
MWh/an, asigurând astfel mai 
bine de jumătate din necesarul 
de energie pentru iluminatul 
public.

Acest anunţ a fost făcut de 
Primăria municipiului Galaţi, 
care informează că, pentru 
acest obiectiv, a fost semnat 
contractul cu finanţare euro-
peană de peste 25 milioane de 
lei. Suprafaţa ocupată a parcu-
lui va fi de 6,2 ha, iar suprafaţa 
construită va fi de 2,5 ha. 

„Viitorul parc fotovoltaic va 
avea în componenţă următoarele 
echipamente principale: 8.000 de 
module fotovoltaice 550Wp; 40 de 
invertoare de putere unidirecţi-
onale trifazate, putere nominală 
tensiune alternativă 100 kVA; an-
samblu structură de montaj din 
oţel zincat şi aluminiu pentru 

montajul modulelor fotovoltaice 
pe teren; post de transformare în 
anvelopă din beton; tablouri elec-
trice, reţele electrice de cablu in-
stalaţie de utilizare, instalaţie de 
legare la pământ, instalaţie elec-
trică curenţi slabi, dispozitive mo-
dulare protecţie împotriva supra-
tensiunilor, dotările NPM şi PSI. 

Energia electrică anuală produsă 
de parcul fotovoltaic va fi  folosită 
integral ca autoconsum şi va putea 
acoperi 60 la sută din consumul de 
energie pentru iluminatul public. 
Ţinta este de reducere a emisiilor 
de gaze cu efect de seră cu un echi-
valent de 3.445 de tone CO2/an“, 
transmite Primăria. 

Contractul, în valoare de 
25.573.372 de lei, cu o durată 
de cinci ani, a fost semnat cu 
Ministerul Energiei, în cadrul 
Programului „Fondul pentru 
Modernizare“, apelul „Sprijini-
rea investiţiilor în noi capacităţi 
de producere a energiei electri-
ce produsă din surse regenera-
bile pentru autoconsum pentru 
entităţi publice“. Întreaga sumă 
este nerambursabilă. .

bani nerambursabili
Finanţare semnată pentru un parc fotovoltaic în zona Tirighina

’
Pentru a optimiza 

execuţia efectivă 

a şantierului, am 

decis să-l scoatem 

la licitaţie într-un 

singur lot. Asta 

nu înseamnă că 

viitorul antreprenor 

nu va putea da în 

trafi c segmente din 

acest drum..

GABRIEL BUDESCU
directorul general al CNIR

Licitaţia pentru construirea 
Drumului Expres 
Focşani-Brăila, gata de start

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de presă 
transmis duminică, 1 septembrie 
2024, Compania Naţională de In-
vestiţii Rutiere (CNIR) anunţă că 
a transmis, spre validare, către 
Agenţia Naţională pentru Achi-
ziţii Publice (ANAP), documenta-
ţia pentru proiectarea şi execuţia 
Drumului Expres Focşani-Brăila, 
investiţie estimată la aproxima-
tiv un miliard de euro, fi nanţată 
din fonduri europene. 

„Drumul Expres Focşani-Brăi-
la va asigura legătura între Auto-
strada Moldovei Ploieşti-Paşcani 

(A7), Podul peste Dunăre de la 
Brăila, Drumul Expres Brăila-Ga-
laţi (DEx 6), Tulcea şi Constanţa, 
iar contractul pentru proiectare 
şi execuţie va fi  publicat în Siste-
mul Electronic pentru Achiziţii 
Publice (SEAP) într-un singur 
lot, devenind astfel, cel mai lung 
tronson de drum de mare vite-
ză care va fi  construit în cadrul 
unui singur contract. 

Am avut în vedere mai mul-
te criterii pentru care am luat 
această decizie. Este o zonă de 
câmpie unde managementul 
de şantier trebuie foarte bine 
gândit, inclusiv sursele pentru 
materialele de umplutură. Din 

acest motiv, dar şi pentru a op-
timiza execuţia efectivă a şanti-
erului am decis să-l scoatem la 
licitaţie într-un singur lot. Asta 
nu înseamnă că viitorul antre-
prenor nu va putea da în trafi c 
segmente din acest drum care 
vor avea descărcări şi vor func-
ţiona independent. Totodată, am 
ales câteva criterii ce reprezintă 
un element de noutate pentru o 
asemenea lucrare de infrastruc-
tură, criterii care se vor regăsi 
în documentaţia de atribuire“, 
a declarat directorul general al 
CNIR, Gabriel Budescu. 

Drumul Expres Focşani-Brăi-
la va avea o lungime de 73 de ki-

lometri, iar durata contractului 
va fi  de 42 de luni, din care 6 luni 
pentru proiectare şi 36 de luni 
pentru execuţie. 

Drumul Expres va avea două 
benzi pe sens, acostament con-
solidat şi parapete de beton tip 
New Jersey pentru zona media-
nă. Pe traseu sunt prevăzute şase 
noduri rutiere şi 57 de structuri 
(poduri şi pasaje). În punctajul 
pentru licitaţie, CNIR a inclus cri-
terii sociale (angajarea forţei de 
muncă din plan local) şi pentru 
protecţia mediului. După valida-
rea de către ANAP, contractul va 
fi  vizibil şi în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice. .

DOCUMENTAŢIE TRANSMISĂ LA ANAP  .  PROCEDURĂ
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handbal
Lotul şi pregătirile, conturate pentru fetele de la CSM Galaţi

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Pregătirile în vederile apropi-
atului sezon pentru echipele fe-
minine ale eşalonului secund de 
handbal au continuat cu aceeaşi 
intensitate. În Divizia A (Liga a 
II-a) va activa şi echipa gălăţeană 
CS Municipal.

Acumulările fi zice s-au com-
pletat cu cele tehnico-tactice, în 
cadrul unor meciuri amicale. În 
săptămânile din urmă au fost trei 
asemenea jocuri, cu HC Ghimbav, 
CSM Iaşi şi Activ Prahova Ploieşti, 
iar în weekend au fost completate 
cu alte trei, în cadrul unui tur-
neu desfăşurat la Slobozia. CSM 
Galaţi a avut un regim de semi-
cantonament cu ocazia acestui 
turneu. 

„A fost un turneu util, reuşit, 
cu echipe bune din eşalonul al 
doilea. Mulţumitoare evoluţia fe-
telor, ca şi implicarea lor în joc. 
Pe lângă acestea, au fost şi rezul-
tatele, toate favorabile. Mai avem 
două săptămâni până la debutul 
în noul sezon, perioadă care ne 
va permite să punem la punct 

toate detaliile pentru ca meciu-
rile din campionat să ne găsească 
cât mai bine pregătiţi, deşi deo-
camdată nu ştim cum şi cu cine 
vom juca“, ne-a declarat  Daciana 
Balaban , antrenorul principal al 
echipei.

Să facem cunoscute cele trei 
rezultate în turneul de la Slobo-

zia: 30-27, cu gazdele de la Unirea, 
29-28 cu Ploieşti, 37-35 cu Ştiinţa 
Bucureşti. 

Startul viitoarei competiţii 
este anunţat pentru 14 septem-
brie, dar deocamdată nu se cunosc 
mai multe amănunte, pentru că 
federaţia de specialitate întârzie 
să anunţe componenţa seriilor şi 
programul meciurilor.

La CSM, însă, totul este re-
zolvat, inclusiv lotul de jucătoa-
re, care arată astfel: Ana Maria 
Micu, Nicoleta Petre (portari) - 
Bianca Trincă, Bianca Zegrean, 
Bojana Milici, Andreea Prescură, 
Antonia Mazilu, Daniela Corban, 
Lavinia Lazăr, Andreea Sandu, 
Mălina Bichir, Cristina Radayeva, 
Iasmina Ichim, Sorana Chiriac, 
Ana Kojici, Andreea Filip, Sonja 
Dabevska şi Iulia Eiler.  . 

Oţelul pregăteşte ultimele 
modificări de lot
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Se preconizează că gruparea 

gălăţeană va mai face câteva 

schimbări la nivelul lotului în 

ultima săptămână de mercato. 

Modifi cările la nivelul lotului 
pregătit de Dorinel Munteanu se 
preconizează a fi  în ambele sen-
suri. Dacă la capitolul sosiri ar fi  de 
venit unul sau doi jucători care să 
consolideze lotul, la cel al plecări-
lor ar putea fi gura chiar mai multe 
nume. În momentul de faţă, Oţelul 
are un lot de 29 de jucători. Acesta 
este format astfel: Dur-Bozoancă, 
Popescu, Kovaliov (portari), Cisse, 
Stevanovici, Yabre, Adăscăliţei, Je-
lev, Rus, Maftei, Gallo, Miguel Sil-
va, Tomaşevici (fundaşi), Zivulici, 
Cisotti, Joao Lameira, Teles, Roşu, 
Chira, Bogaciuc, Neagu, Djurici, 
Maciel, Tănasă, Cojocaru (mijlo-
caşi), Jurici, Pop, Andronache şi 
Hofman (atacanţi). 

Încă de la conferinţa de presă de 
după meciul cu Sepsi, câştigat cu 
2-0, antrenorul Dorinel Munteanu 
a anunţat că mai aşteaptă unul sau 
doi jucători la echipă, până la în-
chiderea perioadei de mercato. „Ne 
mai dorim unul sau doi jucători în 
perioada următoare, dar nu cred 
că va mai pleca nimeni. Nu mai zic 
nimic de bugetul nostru, că avem 
unul dintre cele mai mici din cam-
pionat, că iar va spune lumea că 
mă plâng“, a spus Munteanu.

Posturile vizate pentru a fi  în-
tărite sunt cele de fundaş central 
şi atacant. Pentru centrul defen-

sivei s-a sudat cuplul de fundaşi 
Cisse - Stevanovici, doar că soluţi-
ile în cazul absenţei unuia dintre 
ei nu sunt dintre cele mai bune. 
Singurul fundaş central de mese-
rie din lot mai este Yabre, care a 
avut probleme cu accidentările 
în ultima vreme. În rest, pe acel 
post ar mai putea evolua Zivu-
lici (titular ca mijlocaş defensiv), 
Chira, Adăscăliţei sau Tomaşevici 
- toţi mai mult ca improvizaţie. 
Ceea ce face ca necesitatea unui 
fundaş central să fi e evidentă, în 
contextul unui sezon extrem de 
solicitant, cu peste 40 de meciuri 

în campionat şi „Cupa României“. 
La capitolul plecări, chiar dacă 
Munteanu a spus că nu mai plea-
că nimeni, nu este exclus să apară 
modifi cări de lot şi în acest sens. 
De exemplu, ar mai putea pleca 
dintre jucătorii folosiţi mai puţin, 
cum ar fi  Roşu, Rus, Miguel Silva 
sau Hofman. 

 Doi titulari, 
din cei trei împrumutaţi 

În urmă cu doar o săptămâ-
nă, cei de la Oţelul au anunţat 
că s-au despărţit de trei jucători 
ce au plecat sub formă de împru-

mut. Dintre aceştia, portarul Ga-
briel Ursu a fost integralist şi cu 
o evoluţie foarte bună la Unirea 
Braniştea (scor 1-1 cu Sporting 
Lieşti). Tot titular pentru Braniş-
tea a fost şi Denis Bordun, care 
a avut o evoluţie ceva mai mo-
destă, ceea ce l-a determinat pe 
antrenorul Iliuciuc să-l schimbe 
înainte de fi nalul meciului.

Ştefan Farcaş, plecat şi el sub 
formă de împrumut, dar la Câm-
pulung (Liga a II-a), a fost doar re-
zervă în eşecul suferit de echipa 
sa, scor 0-1, pe terenul celor de la 
Concordia Chiajna. .

ÎN SCURTA PAUZĂ COMPETIŢIONALĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Pe Litoral, în Staţiunea 

2 Mai, deşi lovită de furtuni, ploaie 

şi inundaţii, s-au disputat meciu-

rile „Cupei României“ la volei pe 

plajă feminin. Echipa gălăţeană CS 

Universitatea (Sorina Răileanu şi 

Diana Milea) a disputat fi nala com-

petiţiei cu U.V. Timişoara, pe care a 

pierdut-o la limită: 1-2. Astfel, după 

locul 5 în Campionatul Naţional, 

gălăţencele s-au clasat în Cupă pe 

locul secund.

PERFECŢIONARE. La 

Câmpulung Muscel este programat 

în aceste zile cursul de perfecţiona-

re al antrenorilor de volei: minivolei, 

cadeţi şi speranţe. Din Galaţi iau 

parte cinci antrenori: Ileana Berdilă, 

Gelu Ambrose, Irina Todaşcă (CS 

Şcolar), Oana Ştefu şi Nicuşor 

Harabagiu (CS Arcada).

BADMINTON. În perioada 

11-14 septembrie, în Polonia va 

avea loc Campionatul European de 

badminton pentru juniori Under 15. 

În weekend, componenţii lotului şi-

au mai făcut o verifi care a potenţi-

alului, participând la „Naţionalele“ 

de la Galaţi. De la acest eveniment, 

vom reveni cu amănunte. .

CSU, locul 
al doilea 
în „Cupa 
României”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM 
Arcada, 
la primul 
„amical“

VOLEI. În plină campanie de pregătire, 

multiplii campioni de la CSM Arcada şi-au 

programat primul meci de verifi care. Acesta 

va avea loc astăzi, 3 septembrie, în Capitală. 

Un prim joc foarte important, în actuala cam-

panie, întrucât partenera de întrecere este o 

formaţie redutabilă - Dinamo. Antrenorul Ser-

giu Stancu deplasează un lot de 12 jucători. 

Aceştia sunt: Bala, Butnaru, Cristudor, Aldea, 

Constantin, Ionescu, Raţă, Kosinski, Freima-

nis, Bakonji, Marshall şi Soliman. Din lot mai 

fac parte camerunezul Kavogo şi dominicanul 

Hernandez - care se vor alătura echipei în 

curând. . Gh. Arsenie



3 SEP 2024 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

„Săptămâna bucuriei”, 
în tabăra pentru copii 
de la Bereşti

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parohia Bereşti-Târg a organizat, 

în perioada 25-28 august, cu 

binecuvântarea ÎPS Casian, 

cea de-a cincea ediţie a taberei 

de vară „Săptămâna bucuriei“, 

informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 

Tabăra s-a adresat copiilor şi 
tinerilor cu vârste cuprinse între 
7 şi 18 ani, din această parohie 
şi din parohiile învecinate, pre-
cum şi copiilor din diaspoara 
veniţi acasă cu părinţii lor în 
perioada concediului de vară. 

"Pe parcursul celor patru zile, 
în colaborare cu tineri voluntari 
şi cu sprijinul Primăriei oraşului 
Bereşti şi al Liceului Tehnologic 

«Paul Bujor» din Bereşti, s-au 
desfăşurat activităţi religioase, 
educative, sportive, distractive şi 
recreative, după un proiect bine 
alcătuit şi validat în celelalte edi-
ţii desfăşurate cu succes“, se ara-
tă într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

Tabăra a debutat, în zi de du-
minică, cu participarea a 80 de 
copii la Sfânta Liturghie în Bise-
rica "Sf. Cuv. Parascheva“ a Paro-
hiei Bereşti-Târg şi deschiderea 
ofi cială a activităţilor. Tinerii au 
făcut cunoştinţă cu animatorii, 
apoi s-au împărţit pe grupe de 
vârstă. În fi ecare grupă au fost 
desfăşurate jocuri de cunoaşte-
re, de încredere şi de cartografi -
ere a grupului. De asemenea, în 
fi ecare zi, după orele de odihnă, 
copiii s-au adunat fi e în curtea 

bisericii, fi e pe stadionul din lo-
calitate, unde au fost desfăşurate 
atelierele tematice de creaţie, co-
municare, lectură, muzică, dans 
şi lecţii de acordare a primului 
ajutor.

"La aceste ateliere, copiii par-
ticipanţi şi-au descoperit noi 
talente şi au deprins diverse în-
deletniciri - de a vorbi liber în 
public, de a interpreta cântece, 
a prezenta diverse coregrafi i 
şi de a-i ajuta pe semenii afaţi 
în difi cultate. De asemenea, 
participanţii s-au bucurat de o 
drumeţie în pădurea din apro-
pierea oraşului Bereşti, unde au 
desfăşurat alte activităţi recre-
ative, respectiv jocuri cu apă şi 
curse cu obstacole. Fiecare zi s-a 
încheiat cu rostirea rugăciunii 
de seară, citirea unei povesti-

oare şi extragerea învăţăturilor 
desprinse din cele auzite şi din 
cele petrecute pe parcursul zilei. 
În penultima zi de tabără, copiii 
s-au spovedit, pentru ca în ziua 
de 28 august să participe la Sfân-
ta Liturghie şi să se împărtăşeas-
că cu Trupul şi Sângele Domnu-
lui“, precizează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. 

Nu a lipsit nici tradiţionalul 
foc de tabără, moment la care au 
participat nu doar cei mici, ci şi 
părinţii, bunicii şi mulţi dintre 
locuitorii oraşului Bereşti, fi -
ind cu adevărat un moment de 
socializare şi de bucurie în aer 
liber între cei mari şi cei mici. 
La fi nal, a fost vizionat fi lmul 
taberei, iar toţi participanţii au 
primit diplome şi daruri din par-
tea organizatorilor. .

VACANŢA DIN PRIDVORUL BISERICII  .  ACTIVITĂŢI

 TRASEELE 

ESTIVALE AU FOST 

SUSPENDATE 
TRANSURB. Compania 

publică de transport Transurb 

anunţă suspendarea celor două 

trasee estivale, 32 (Micro 19 - Plaja 

„Dunărea“) și 33 (Ţiglina II - Plaja 

„Dunărea“). Măsura se aplică de 

astăzi, 3 septembrie 2024, ca 

urmare a încheierii sezonului estival 

2024 pentru Plaja „Dunărea“, 

după cum explică operatorul de 

transport.  . Anca Melinte 

LA MULŢI ANI 

CU APLAUZE, 

TEATRULUI 

DRAMATIC!
ANIVERSARE. Stagiu-

nea 2024-2025 a Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini“ va marca o frumoasă 

aniversare: 69 de ani de scenă, 

de spectacole și aplauze. Înfi inţat 

pe 1 septembrie 1955, sub 

denumirea Teatrul de Stat Galaţi, 

Dramaticul gălăţean a celebrat, pe 

1 septembrie 2024, cea de-a 69-a 

aniversare. „Ne așteaptă o stagiune 

nouă și suntem nerăbdători să 

ne reîntâlnim la teatru din 15 

septembrie“, anunţă instituţia, într-o 

postare pe pagina sa de Facebook. 

Pe 15 septembrie va avea loc 

avanpremiera noului spectacol 

„Regina nopţii“, text și regie Leta 

Popescu. Va fi  prima reprezentaţie 

din această stagiune, pe o nouă 

scenă - la Casa de Cultură a 

Studenţilor Galaţi, pe strada Ştiinţei 

nr. 115.  . Anca Melinte 

Prima ședinţă a pieţei valu-
tar-monetare a fost una pozitivă 
pentru leu, care s-a ieftinit faţă 
de euro, iar indicii ROBOR au scă-
zut. Cursul euro a coborât de la 
4,9769 la 4,9755, ca efect al scăde-
rii cotaţiilor la 4,975 - 4,977 lei.

 Media euro/leu este principa-
lul instrument utilizat de BNR 
pentru a împinge infl aţia în jos. 
Stabilitatea cursului se datorează 
și nivelului confortabil al rezer-
vei valutare, chiar dacă aceasta a 
scăzut în august la 63,187 miliar-
de de euro, în condiţiile în care 
Finanţele sunt nevoite să plăteas-
că dobânzi mai mari la împru-
muturile luate anterior. Rezerva 
valutară se va majora în urmă-

toarea perioadă, având în vedere 
faptul că Trezoreria se pregătește 
să vândă obligaţiuni de stat prin 
două emisiuni ce vor fi  lansate pe 
pieţele internaţionale.

 Piaţa monetară a fost calmă, 
evoluţie la care contribuie, în 
principal, faptul că BNR nu mai 
sterilizează lichiditatea în exces, 
în încercarea de a stimula băncile 
să crediteze economia.

 Indicele ROBOR la trei luni, 
în funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de 
mai 2019, a început septembrie 
cu o scădere de la 5,57 la 5,56%, 
cea mai mică valoare începând 
cu 18 mai 2022. Indicele la șase 

luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, s-a oprit la 
5,61%, iar cel la 12 luni a stagnat la 
5,65%, valori comparabile cu cele 
de la jumătatea lui mai 2022.

 Tendinţa de depreciere a euro 
a apărut lunea trecută, imediat 
după ce cotaţia a atins un maxim 
al ultimilor doi ani, de 1,1202 do-
lari. La începutul acestei săptă-
mâni, euro s-a depreciat la 1,1042 
- 1,1078 dolari, iar media monedei 
americane a urcat de la 4,4906 la 
4,4950 lei. În opinia analiștilor, 
euro ar urma să fl uctueze în peri-
oada următoare între 1,08 și 1,12 
dolari, evoluţie ce va fi  infl uenţată 
de deciziile de politică monetară 
ale Rezervei Federale și BCE.

 Media lirei sterline a scăzut 
de la 5,9203 la 5,9032 lei, iar cea 
a francului elveţian de la 5,2932 
la 5,29 lei.

 Preţul gramului de aur a scă-
zut la 361,1841 lei, în condiţiile 
în care aprecierea monedei ame-
ricane nu a acoperit deprecierea 
metalului galben la 2.489,70 - 
2.507,90 dolari/uncie.

 Cursul monedelor din regiune 
s-a depreciat la 4,2812 zloţi/euro, 
respectiv, la 392,75 forinţi/euro.

 Bitcoin s-a apropiat de pragul 
de 57.000 dolari, dar a urcat apoi 
spre 58.700 dolari. După o depre-
ciere la circa 2.400 dolari, ethere-
um a crescut peste 2.530 dolari. 
.  Radu Georgescu 

analiza fi nanciară
Leul a început toamna pe verde

Vremea 
se răceşte 
începând din 
4 septembrie

METEO. Primele două săptămâni de sep-

tembrie vor aduce o vreme oscilantă, cu temperaturi 

caniculare în prima parte a intervalului, conform 

Administraţiei Naţionale de Meteorologie, care 

a publicat, luni, prognoza pentru perioada 2-15 

septembrie. În zona Moldovei, va fi  cald până pe 4 

septembrie, când maximele vor atinge temperatura 

de 32 de grade Celsius. După aceea, valorile termice 

maxime vor scădea spre 27 de grade, apoi, până la 

sfârşitul intervalului de prognoză, se vor înregistra 

26-28 de grade. Media minimelor va fi  de 16-17 grade 

în perioada 2-4 septembrie, după care va scădea 

până spre 14 grade, valoare ce va caracteriza întreg 

intervalul 5-15 septembrie.   . V.L.
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Israelul, zguduit 
de proteste de amploare 
şi grevă generală 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Zeci de mii de israelieni au ieşit 

în stradă în unele oraşe mari 

din Israel începând de duminică 

seară, la o zi după ce trupurile 

neînsufl eţite a încă şase ostatici 

au fost recuperate din Gaza, 

cerându-i premierului Benjamin 

Netanyahu să ajungă la un 

acord de încetare a focului cu 

mişcarea teroristă palestiniană 

Hamas, pentru a-i aduce acasă 

pe ostaticii rămaşi în captivitate. 

Luni a fost declanşată o grevă 
generală în Israel, iar protestata-
rii au blocat străzi în mai multe 
oraşe. Şi şcolile, spitalele, băncile 
şi aeroporturile au fost afectate de 
manifestaţii. Pe de altă parte, un 
tribunal israelian a decis, luni, că 
greva generală care a blocat mare 
parte din economia naţională tre-
buie să înceteze la ora locală 14 
(11.30 GMT), cu câteva ore mai 
devreme decât au planifi cat orga-
nizatorii, relatează BBC.

Netanyahu este acuzat pe scară 
largă că a adăugat atât de multe 
condiţii la negocierile pentru în-
cetarea focului încât a făcut impo-
sibil un acord, din cauza opoziţiei 
membrilor de extremă dreapta 
din guvernul său. Aceştia au de-
clarat că vor părăsi coaliţia sa în 
cazul în care va fi  de acord cu o în-
cetare a focului, ceea ce înseamnă 
că Netanyahu ar putea fi  nevoit să 
facă faţă unor acuzaţii de corup-
ţie de lungă durată. „Este neplăcut 
să recunoaştem, dar Netanyahu 

va insista pentru un acord doar 
atunci când străzile vor arde”, a 
declarat un ministru din propriul 
său partid pentru Haaretz. 

„În acest moment, el se teme 
de (miniştrii de extremă dreapta 
Itamar) Ben-Gvir şi (Bezalel) Smo-
trich mai mult decât de familiile 
ostaticilor”. 

O altă sursă apropiată prim-
ministrului a declarat că Neta-
nyahu va monitoriza tensiunile 
publice în zilele următoare şi „va 
aştepta cât de mult poate”, a rela-
tat Haaretz. 

Vărul unuia dintre cei şase os-
tatici găsiţi morţi în Fâşia Gaza a 
declarat, în cadrul unei conferin-
ţe de presă, că Carmel Gat făcea 
parte dintr-un acord de încetare 
a focului autorizat de Hamas, dar 
nesemnat de guvernul israelian, 
scrie BBC. Corpul ei a fost recupe-
rat sâmbătă dintr-un tunel subte-
ran din zona Rafah din sudul Ga-

zei. El spune că a fost „devastat” 
ştiind că un acord a fost „atât de 
aproape” şi susţine că „decizia de 
amânare” a Guvernului israelian 
i-a ţinut pe ostatici în captivitate. 
„Toţi cei şase au fost ţinuţi împre-
ună şi toţi cei şase au fost ucişi în 
captivitate. I-am fi  putut salva pe 
toţi”, adaugă el. 

El spune că cel mai important 
lucru acum este să ne concentrăm 
asupra ostaticilor care sunt încă 
în captivitate, deoarece „majorita-
tea dintre ei sunt încă în viaţă, la 
fel cum Carmel era în viaţă”. 

Greva generală a fost iniţiată 
de Histadrut - unul dintre cele 
mai puternice sindicate din ţară. 
Greva, menită să menţină pre-
siunea asupra Guvernului, viza 
închiderea sau perturbarea sec-
toarelor majore ale economiei, 
inclusiv sectorul bancar, asistenţa 
medicală şi principalul aeroport 
al ţării. Dar mai multe autorităţi 

municipale şi oraşe au anunţat to-
tuşi duminică seară că nu vor par-
ticipa la greva anunţată pentru 
luni de preşedintele Histadrut, 
Arnon Bar David. 

Pentru cei care se întreabă de 
ce ies în stradă israelienii, ynet-
news.com vine cu o explicaţie: 
„Răspunsul este înrădăcinat în-
tr-un consens care a apărut în 
cadrul aparatului de securitate 
al Israelului - un consens alar-
mant care se referă la ministrul 
Apărării, şeful Statului Major şi 
şeful Mossad. Aceştia consideră că 
guvernul, condus de prim-minis-
trul Benjamin Netanyahu, pune 
în pericol o oportunitate reală de 
a-i aduce acasă pe ostatici. Cereri-
le pe care le face Guvernul, care 
par a fi  lipsite de orice valoare de 
securitate substanţială, par a fi  
determinate mai mult de un cal-
cul politic decât de un imperativ 
strategic”. .

DUPĂ UCIDEREA A ŞASE OSTATICI  .  CONFLICT 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul polonez de Externe, 
Radoslaw Sikorski, a declarat că 
Varşovia ar trebui să aibă dreptul 
de a doborî rachetele ruseşti care 
îi ameninţă teritoriul, în timp ce 
acestea se afl ă încă în spaţiul aeri-
an al Ucrainei, relatează AFP. 

NATO se teme că o astfel de mă-
sură ar putea duce la o escaladare 
a războiului cu Rusia. Declaraţi-
ile şefului diplomaţiei poloneze, 
publicate luni în Financial Times 
(FT), survin la o săptămână după 
ce un „aparat de zbor“ - probabil 
o dronă rusă de origine iraniană 

Shahed - a pătruns pe teritoriul 
Poloniei, ţară membră NATO şi 
aliat al Kievului, în momentul 
atacurilor masive ruseşti din 
Ucraina vecină. Dispărută de pe 
radar, drona nu a fost încă găsită. 
Cel puţin alte două cazuri de ra-
chete ruseşti care au intrat pe teri-
toriul polonez au fost raportate în 
trecut de Varşovia. Luni, în urma 
unui nou val de atacuri masive ale 
Rusiei împotriva Ucrainei, forţele 
aeriene poloneze şi-au ridicat din 
nou avioanele de la sol. „A fi  mem-
bru NATO nu înlocuieşte respon-
sabilitatea fi ecărei ţări de a-şi pro-
teja propriul spaţiu aerian - este 
datoria noastră constituţională“, 

a declarat Sikorski, pentru FT. 
„Sunt de părere că, atunci când 
rachete ostile sunt pe punctul să 
intre în spaţiul nostru aerian, ar fi  
legitim să ne apărăm“, a mai spus 
el. În opinia şefului diplomaţiei 
poloneze, Kievul este în favoarea 
unor astfel de operaţiuni. „Ucrai-
nenii ne-au spus: sunteţi bineve-
niţi“, a mai spus el pentru FT. 

Sikorski a discutat în martie 
acest subiect cu secretarul ge-
neral al NATO, Jens Stoltenberg, 
însă acesta din urmă „a reamintit 
că NATO şi-a sporit considerabil 
vigilenţa şi şi-a întărit poziţiile pe 
fl ancul estic al Alianţei, în special 
în Polonia“. .

apărare
Polonia ia în calcul doborârea rachelor ruseşti în Ucraina

Turcia se 
profi lează drept 
hub regional 
de gaze 

 INTERDICŢII 

PRIVIND 

EXPUNEREA 

COPIILOR 

LA ECRANE

SUEDIA. Copiii cu vârsta 

sub doi ani nu ar trebui să fi e expuşi 

la ecrane, au îndemnat autorităţile 

suedeze, luni, zi în care au publicat 

noi recomandări asupra timpului 

petrecut de copii în faţa ecranelor, 

transmite AFP. Copiii cu vârsta sub 

doi ani ar trebui să fi e ţinuţi departe 

de orice fel de ecran, a indicat 

Agenţia pentru Sănătate Publică 

din Suedia, într-un comunicat. 

Pentru copiii cu vârsta între doi şi 

cinci ani, timpul petrecut în faţa 

ecranelor ar trebui limitat la o 

oră pe zi, iar pentru cei cu vârsta 

cuprinsă între şase şi 12 ani acest 

interval nu ar trebui să depăşească 

două ore. Adolescenţii de 13-18 

ani nu ar trebui să petreacă mai 

mult de două până la trei ore pe zi 

în faţa ecranelor, potrivit aceleiaşi 

agenţii. „Pentru prea mult timp, 

smartphone-urilor şi altor ecrane li 

s-a permis să pătrundă în fi ecare 

aspect al vieţii copiilor noştri“, a 

declarat presei Jakob Forssmed, 

ministrul Sănătăţii Publice. Ofi cialul 

a subliniat că adolescenţii cu vârsta 

cuprinsă între 13 şi 16 ani petrec, 

în medie, şase ore şi jumătate pe zi 

în faţa ecranelor, în afara orelor de 

şcoală.  . Ovidiu Amălinei 

ACORD. Botas, compania energe-

tică de stat din Turcia, şi grupul petrolier 

britanic Shell au semnat, luni, un acord de 

aprovizionare cu gaze naturale lichefi ate 

pe o perioadă de zece ani, cu opţiunea 

redirecţionării livrărilor spre Europa. Aces-

ta este cel mai recent pas al autorităţilor 

de la Ankara de a face din Turcia un hub 

regional de gaze, transmite Bloomberg. În 

urma acordului, un număr total de 40 de 

cargouri încărcate cu gaze lichefi ate, echi-

valentul a patru miliarde metri cubi, vor fi  

livrate anual pentru o perioadă de 10 ani, 

începând din 2027. . Ovidiu Amălinei
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Artistul s-a născut la Tecuci, pe 
22 august 1928, în familia unui 
mecanic de locomotivă. Și-a pe-
trecut copilăria şi adolescenţa în 
oraşul natal, dar şi în Galaţi, unde 
familia s-a mutat în 1934. După 
stabilirea în Bucureşti, a revenit 
de nenumărate ori în oraşul de la 
Dunăre pentru a-şi vedea mama 
(Aneta Ţarălungă, decedată în 
1997) şi prietenii sau pentru a 
participa la manifestări cultura-
le şi ştiinţifi ce. Scriitoarea Violeta 
Ionescu i-a dedicat în anul 2006 
cartea „Un pilot subtil… pictorul 
Ion Ţarălungă - In memoriam“, iar 
în 2022, aceeași scriitoare, istori-
cul Dan Antoniu și pictorul Victor 
Dima, fost coleg cu Țarălungă la 
Studioul de Arte Plastice al Ar-
matei, i-au consacrat un album 
de artă.

Cursurile şcolii primare le-a ur-
mat la Şcoala Nr. 5, iar după ce a ab-
solvit Liceul Comercial „Alexandru 
Ioan Cuza“ din Galaţi, a studiat la 
Institutul de Arte Plastice „Nicolae 
Grigorescu“ din Bucureşti, pe care 
l-a terminat în 1955. Înzestrat şi cu 
reale calităţi vocale, având o fru-
moasă voce de bariton, a cântat în 
timpul studenţiei în corul Ansam-
blului Naţional al UTC. A debutat în 
Expoziţia Anuală de Stat din 1955. 
Pe 1 martie 1956, a intrat în ser-
viciul armatei, la Studioul de Arte 
Plastice, ca reporter militar, fi ind 
cooptat în multe misiuni militare 

desfăşurate pe mare. Mai apoi, a 
lucrat ca asistent universitar la In-
stitutul Pedagogic din Bucureşti, 
Facultatea de Desen (1962-1972) şi 
la Institutul de Arte Plastice „Ni-
colae Grigorescu“ (1972-1974). În 
1974, a fost reîncadrat la Studioul 
de Arte Plastice al Armatei, unde 
a rămas până în noiembrie 1989, 
când s-a pensionat.

Numeroase expoziţii 
în ţară şi străinătate

Şi-a organizat mai multe expo-
ziţii personale la Buzău (1974), Bu-
cureşti (1977, 1978, 1985), Tecuci 
(1977, 1982, 1983, 1985), Tulcea 
(1978), Deveselu (1982), Caracal 
(1982), Piteşti (1983, 1984), Con-
stanţa (1989). De asemenea, a par-
ticipat la numeroase manifestări 
ofi ciale şi de grup ale Armatei, or-
ganizate în ţară şi peste hotare, în 
Ungaria, Polonia, Iugoslavia, Bul-
garia, URSS, precum şi la expozi-
ţii ale UAPR deschise la Bucureşti, 
Giurgiu, Turnu Severin, Roman, 
Botoşani, Piatra Neamţ.

S-a numărat printre iniţiatorii 
fondării, pe 19 mai 1990, a Asoci-
aţiei Române pentru Propaganda 
şi Istoria Aeronauticii (ARPIA), 
ajutând apoi la înfi inţarea, pe 11 
noiembrie 1994, a fi lialei din Ga-
laţi a acesteia.

A fost onorat cu mai multe dis-
tincţii: Premiul I şi II la ediţia I a 
Memorialului „Alexandru Papa-

nă şi Amiral Murgescu“, Premiul I 
pentru expoziţia de pictură „Cefe-
riada“ (1988), Premiul I pentru lu-
crările de pictură marină, Muzeul 
de Artă Constanţa (1989), Brevetul 
Onorifi c de Pilot Militar acordat 
de Comandamentul Aviaţiei Mi-
litare (1985), Diploma Comanda-
mentului Aviaţiei Militare pentru 
contribuţia adusă la dezvoltarea 
aripilor româneşti (1988), Cetă-
ţean de Onoare al Municipiului 
Tecuci (post-mortem, 2000).

A încetat din viaţă la 3 sep-
tembrie 1999, la Bucureşti. 
Este înmormântat în Cimitirul 
„Sf. Vineri“.

Postum i-au fost organizate 
expoziţii la Galeriile de Artă din 
Brăila (2000), la Muzeul Militar 
Naţional din Bucureşti (2004) şi 
la Muzeul Aviaţiei din Bucureşti 
(2006, 2015).

Lucrări consacrate 
aviaţiei şi marinei

Lucrări ale sale se găsesc în 
multe unităţi militare de aviaţie 
şi de marină, în colecţii de stat şi 
particulare din România, Austra-
lia, Belgia, Cehoslovacia, China, 
Cipru, Germania, Grecia, Italia, 
Polonia, Ungaria.

Sunt, de asemenea, de o mare 
valoare documentară cercetări-
le sale întreprinse în Arhivele 
Militare, concretizate în zeci de 
articole şi studii publicate în re-

vistele de specialitate sau rămase 
în manuscris, scrierile referitoare 
la istoria Galaţiului, la ceea ce a 
însemnat oraşul nostru şi Tecu-
ciul pentru aviaţia românească, 
evocările consacrate piloţilor de 
vânătoare Gheorghe Mociorniţa, 
Alexandru Şerbănescu, Doru Da-
vidovici. O parte dintre acestea 
pot fi  întâlnite în cartea Violetei 
Ionescu, menţionată mai sus.

Ion Ţarălungă a consacrat mul-
te dintre lucrările sale aviaţiei şi 
marinei, domenii pe care le-a în-
drăgit încă din anii copilăriei şi 
adolescenţei. A pictat portrete de 
aviatori, marinari, grăniceri de 
marină, luptători, scene de evoca-
re a unor importante evenimente 
din istoria neamului. A fost, în 
acelaşi timp, un excelent peisa-
gist, surprinzând aspecte ale aşe-
zărilor portuare, ale Văii oraşu-
lui Galaţi, imagini ale litoralului 
românesc, ale Deltei Dunării, ale 
pământului Dobrogei. Totodată a 
pictat compoziţii cu cai, scene de 
interior, nuduri, naturi statice cu 
fl ori, aspecte din munca pescari-
lor, cherhanale. Dragostea pentru 
locomotive, pentru mijloacele de 
transport feroviar, moştenită de 
la tatăl său, mecanicul de locomo-
tivă Nicolae Ţarălungă, decedat în 
timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial în condiţii tragice, s-a 
materializat şi ea într-o serie de 
compoziţii admirabile.

Tablouri remarcate 
prin dinamism 
sau atmosfera poetică

Artist de o remarcabilă ţinută 
profesională, sensibil, deplin stă-
pân pe mijloacele de exprimare 
plastică, exigent cu sine şi modern 
în viziune, a realizat tablouri care 
reţin prin dinamism, prin sobrie-
tatea naraţiunii sau, dimpotrivă, 
prin atmosfera poetică, în funcţie 
de subiectul abordat. A dovedit o 
excelentă putere de pătrundere şi 
exprimare a psihologiei umane.

Referindu-se la creaţia sa, re-
putatul critic şi istoric de artă 
Marin Mihalache nota: „Zborul 
şi plutirea, avionul şi vaporul, ae-
rul şi apa, iată motivele ce revin 
cel mai adesea în picturile lui Ion 
Ţarălungă. Fascinat de cutezanţa 
zburătorilor, de spectaculoasa 
ţâşnire spre înălţimile străvezii 
ale cerului, el caută să surprin-
dă în numeroase compoziţii cu 
această temă, legătura intimă 
dintre aceşti cavaleri ai aerului 
şi metalul însufl eţit al avioanelor 
ce spintecă aerul cu eleganta lor 
siluetă, pentru care face apel mai 
ales la vârtejul de linii discontinui 
ce amintesc întrucâtva de rotirea 
elicei, prin vibraţia imprimată 
atmosferei“.

Marinele sale sunt, de aseme-
nea, de notorietate, iar personajele 
din compoziţii sunt înfăţişate în 
acţiune, fapt care imprimă ansam-
blurilor un deosebit dinamism, 
creează impresia de viaţă trăită 
intens. În portrete a sondat adânc 
în forumul lăuntric al modelelor, 
le-a pus în evidenţă trăsături defi -
nitorii ale personalităţii lor.

Artist talentat și complex, dar 
perceput mai ales ca pictor-avia-
tor, deţinând Brevet Onorifi c de 
Pilot Militar, Ion Ţarălungă nu 
a fost niciodată pilot în adevăra-
tul sens al cuvântului, şi-a făcut 
însă prietenii durabile în rândul 
aviatorilor, le-a cunoscut viaţa, 
i-a însoţit în numeroase zboruri, 
i-a pictat, devenind, aşa cum se 
exprima pilotul-scriitor Doru Da-
vidovici, „un pilot cu sufl etul“, 
sufl et despre care acum vorbesc 
cel mai elocvent lucrările lui. 
. Corneliu Stoica

UN ARTIST AL AVIATORILOR . IN MEMORIAM

Artistul s-a născut la Tecuci, pe
2 august 1928, în familia unui

mecanic de locomotivă Și-a pe-

desfăşurate pe mare. Mai apoi, a
lucrat ca asistent universitar la In-
stitutul Pedagogic din Bucureşti,

nă şi Amiral Murgescu“, Premiul I 
pentru expoziţia de pictură „Cefe-
riada“ (1988), Premiul I pentru lu-

Pictorul Pictorul 
Ion Ţarălungă, 
25 de ani                      
de la moarte

Pictorul Ion Țarălungă, 
de la moartea căruia se împlinesc 
25 de ani, a rămas în istoria artei 
plastice românești ca întemeietorul 
picturii cu tematică aeronautică din 

România, drept pentru care 
la Muzeul Național al Aviației 
din București, pentru cinstirea 

memoriei sale, Galeria de Artă din 
cadrul acestuia îi poartă numele.

Ion Ţarălungă - “Iarna la Galaţi”Ion Ţarălungă - “Iarna la Galaţi”  uuIon Ţarălungă - „Mircea cel Bătrân“Ion Ţarălungă - „Mircea cel Bătrân“  uuIon Ţarălungă - „În port“Ion Ţarălungă - „În port“  uu
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 DIVERSE  

 • INFORMARE În confor-

mitate cu prevederile Legii 

Apelor nr. 107/1996, cu modi-

fi cările și completările ulte-

rioare, COMUNA VÂNĂTORI, 

JUDEŢUL GALAŢI cu sediu 

în localitatea Vânători, str. 

Eroilor, nr. 23, judeţul Galaţi, 

intentionează să solicite de 

la A.N. “Apele Române” 

Administraţia Bazinală de 

Apă Prut-SGA Galaţi, aviz 

de gospodărire a apelor, 

pentru realizarea lucrări-

lor REACTUALIZARE PLAN 

URBANISTIC GENERAL, 

VÂNĂTORI, JUDEŢUL 

GALAŢI. Aceasta investiţie 

este existentă. Persoanele 

care doresc sa obţină in-

formaţii suplimentare cu 

privire la solicitarea avizu-

lui de gospodărire a apelor, 

pot contacta solicitantul de 

aviz la adresa mentionata. 

Persoanele care doresc să 

transmită observaţii, su-

gestii și recomandări se pot 

adresa solicitantului sau 

la adresa Sat Vanatori, Str. 

Eroilor, nr. 23, Judeţul Galaţi, 

după data de 19.09.2024. 

(285612) 

 • PREMIER RESTAURANTS 

ROMANIA S.R.L cu sediul in 

Bucuresti, Sos. Nicolae Titulescu 

nr. 4-8, Cladirea America House, 

Aripa de Vest, Etaj 5, Sector 1, 

anunţa publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu in scopul 

desfasurarii activităţii Restaurante 

cod CAEN 5610 pe amplasamen-

tul din Judeţul Galati, Municipiul 

Galati, Strada Bulevardul George 

Cosbuc, Numarul 251 D. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se so-

licita autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(285688) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră, bl.G5, Micro 

19. Tel. 0747591102. (285659) 

 • Închiriez apartament 4 camere, 

et.2, Micro 19. Prefer fi rmă. Tel. 

0745112326. (285676) 

 • Primesc în gazdă o elevă sau 

un elev. Condiţii foarte bune. 

Preţ convenabil. 0757902029. 

(285680) 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, 

utilat, mobilat, Micro 17. 1100 lei. 

0747481044. (285681) 

 • Închiriez ap. 2 cam. semidec., 

parter, zona Potcoava, îmbunătă-

ţit, centrală; pe o perioadă de un 

an. Tel. 0746447516. (285683) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Garsonieră pentru birou, str. 

Brăilei, vedere spre parc, 200E, 

0773812112. (285629) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (285459) 

 • Societatea comercială 

LIO-METAL SRL angajează 

operatori utilaje în produc-

ţia metalurgică (tablă foi, 

ţeavă sudată și nesudată, 

profi le zincate) și muncitori 

necalifi caţi. Pentru mai mul-

te informaţii candidaţii sunt 

rugaţi să sune la numărul 

de telefon. 0723 470 657. 

(285568) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu / fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingi-

neri / subingineri și tehnicieni 

devize, maiștri mecanici, auto-

macaragii, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apă, sudori cu arc electric și 

autogen, lăcătuși mecanici și 

muncitori necalifi caţi. Oferim: 

salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare în de-

plasare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583. (285574) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (285623) 

 • ANGAJĂM ELECTRICIAN 

ÎN CONSTRUCŢII, CU 

EXPERIENŢĂ - 0740 177 728 

(285624) 

 • Dulgheri, fi erari betonişti şi mun-

citori necalifi caţi. 0748359895. 

(285648) 

 • SC Stialmet angajează mon-

tator tâmplărie PVC+ aluminiu, 

cu experienţă în domeniu. Tel. 

0749354646. (285671) 

 • SC angajează ȘOFER. Tel. 

0745686276 (285674) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285682) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători 

angajează: asistenţi medicali far-

macie/ generalişti, farmacişti, şo-

feri livratori. Tel. 0725350488. CV 

la adresa: roservpharma@gmail.

com (285689) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (285690) 

 • SC DOMENIUL BERTOLA SRL 

angajează îngrijitor clădiri. Relaţii 

la pascalexrecrutare@gmail.com 

(1034) 

 • Grup de fi rme angajea-

ză operator mașini și ma-

nipulant. Relaţii la telefon 

0742156909. (285692) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând struguri de vin. Transport 

gratuit 0767199953 (285658) 

 • Vând mobilă veche, lemn masiv, 

cireş. Tel. 0724083551 (1025) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Executăm hidroizolaţii, pla-

caări polistiren. Oferim garanţie. 

0744229682. (285642) 

 PIERDERI 

 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Trelea 

George Valentin. Se declară nule. 

(285678) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1788 din 30.07.1996, pe numele 

Zaharia Nataliţa, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 48, rândul 1A, locul 30, su-

prafaţă 7,50 mp. Se declară nul. 

(285679) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1356/607/24.09.2003, pe numele 

Sandu Ana 1/3, Făinaru Maria 1/3, 

Chiriac Florina 1/3, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 8, rândul 1, locul 1 NORD, 

suprafaţă 11,20 mp. Se declară 

nul. (285684) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

498/9.01.2007, pe numele Sandu 

Ana 2/6, Chiriac Gheorghe 4/6, 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, parcela 40, 

rândul 1, locul 9, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (285685) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6621/6.09.2013, pe numele Sandu 

Ana, pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, parcela 39, 

rândul 3, locul 4, suprafaţă 6,00 

mp. Se declară nul. (285686) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Sevastre 

Alina Ştefania. Se declară nule. 

(285687) 

 • Pierdut carnet student Lazăr C. 

Iulian. (1033) 

 DECESE  

 • Zi tristă, momente triste, 

pentru doamna 

dr. Ureche Genoveva, 

când distinsa sa mamă 

a plecat într-o lume mai bună. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Sincere condoleanţe 

întregii familii! Colectivul 

Secţiei Medicală II a Spitalului 

TBC Galaţi. (285691) 

   • Cu adâncă durere 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celui care 

a fost soţ, tată și bunic, 

învăţătorul 

CRISTEA IONEL. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc marţi 

03.09.2024, în comuna 

Cavadinești, la ora 12,00. 

(1031)   

 • CU ADÂNCĂ 

ȘI NEMĂRGINITĂ DURERE, 

FAMILIA ANUNŢĂ 

TRECEREA LA CELE 

VEȘNICE A DRAGULUI LOR 

SOŢ ȘI TATĂ 

FLORICĂ PLEȘA 

RĂPUS DE O AFECŢIUNE 

NEMILOASĂ. CORPUL 

NEÎNSUFLEŢIT ESTE 

DEPUS LA CAPELA 

BISERICII „SF. DUMITRU“, 

IN MICRO 39B. SLUJBA 

DE ÎNMORMÂNTARE 

VA AVEA LOC MARŢI, 

03.09.2024, ORA 12,00. 

ÎNMORMÂNTAREA VA 

AVEA LOC LA CIMITIRUL 

ETERNITATEA. DUMNEZEU 

SĂ ÎL ODIHNEASCĂ 

ÎN ÎMPĂRĂŢIA SA! (1032) 

 COMEMORĂRI  

   • Astăzi, 3 septembrie, 

cu dragoste îţi uram 

La Mulţi Ani, dar acum 

cu multe regrete, 

la împlinirea vârstei 

de 61 ani, îţi spunem 

Dumnezeu sa te ierte, 

Adina-Doina! 

Familia Bălan (1035) 

 • Trece anul ca furtuna/ 

Iar inima plânge întruna / 

Trece anul zgomotos/ 

Iar sufl etul plânge duios. 

CONSTANTIN FLUTURE 

şi VIORICA FLUTURE 

(născută PANDELESCU ) 

pensionari SNG au plecat 

de 10, respectiv, 23 de ani 

pe meleagurile veşniciei. 

Ne rugăm MAICII DOMNULUI 

pentru iertare de păcate și 

LUMINĂ VEŞNICĂ în împărăţia 

lui DUMNEZEU! 

Familia. (1036) 

Un an fără tine,

SARZEA 
IULIAN

Adâncă e durerea
Și lacrimile curg mereu.
Te vom păstra în sufl et.

Te vom iubi mereu!
Sora Ștefania

PRF MP 004022

PRF PVL 000018

PRF PVL 000009
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:32 am

apune

57:41 pm

Timişoara

36 1818

Cluj

33 1515

Bucureşti

35 2020

Galaţi

34 2020

Constanţa

29 2222

Braşov

28 1414

Londra

24 1414

Paris

27 1414

Madrid

32 1717

Roma

34 2222

Chişinău

33 1919

cronologieologie

septembrie

3

1783 u Marea Britanie, Franţa, 
Spania şi SUA au semnat Pacea 
de la Versailles, prin care s-a 
recunoscut oficial independenţa 
Statelor Unite ale Americii.
1810 u Se naşte PAUL KANE (m. 
1871), pictor canadian, autorul 
cărţii „Peregrinările unui artist 
printre indienii din America de 
Nord“.
1875 u Se naşte FERDINAND 
PORSCHE (m. 1951), constructor 
de automobile, fondatorul firmei 
cu acelaşi nume.
1876 u Se naşte CONSTANTIN 
KIRIŢESCU (m. 1965), om 
de ştiinţă, autor al unei 
impresionante monografii 
dedicate participării României la 
Primul Război Mondial.
1883 u Încetează din viaţă I.S. 
TURGHENIEV (n. 1818), scriitor 
rus.
1919 u Se naşte OVIDIU DRÂMBA 
(m. 2015), istoric literar, 
comparatist, traducător, autor, 
între altele, al unei valoroase 
„Istorii a culturii şi civilizaţiei“.
1928 u România aderă la 
Tratatul „Briand-Kellog“, 
privind interzicerea războiului 
ca instrument al politicii 
internaţionale, semnat la Paris, 
pe 27 august, acelaşi an, de către 
reprezentanţii a 15 state.
1937 u Se naşte MARIA CIOBANU, 
cântăreaţă de muzică populară.
1950 u Încetează din viaţă TRAIAN 
VUIA (n. 1872), inven tator, 
constructor de avioane şi motoare.
1953 u Intră în vigoare Convenţia 
Europeană a Drepturilor Omului.
1991 u Încetează din viaţă ELVIRA 
GODEANU (n. 1904), actriţă de 
teatru şi film.
1999 u Încetează din viaţă ION 
ŢARĂLUNGĂ (n. 1928, la Tecuci), 
pictor, laureat cu premii şi medalii 
culturale.
2010 u Încetează din viaţă 
FLORICA HOTING TĂTULESCU 
(n. 1912, la Galaţi), pictoriţă, 
membră a UAPR.

Fizicianul american 
Carl David Anderson s-a 
născut pe 3 septembrie 
1905, la New York, în 
familia unor imigranți 
suedezi.

A studiat fi zica și in-
gineria la Caltech. Sub 
supra vegherea lui Robert 
A. Millikan, a început 
investigații asupra ra-
zelor cosmice, în cursul 
cărora a întâlnit urme 
de particule neașteptate 
în fotografi ile sale (versi-
unile moderne denumite 
acum în mod obișnuit ca 
Anderson) cu camerele de 
nor, pe care le-a interpre-
tat corect ca fi ind create 
de o particulă cu aceeași 
masă ca electronul, dar 
cu sarcină electrică opu-
să. Această descoperi-
re, anunțată în 1932 și 
confi rmată ulterior de 
alții, a validat predicția 
teoretică a lui Paul Dirac 
cu privire la existența 
pozitronului. Anderson 
a detectat pentru prima 
dată particulele în razele 
cosmice. Apoi, a produs 
dovezi mai concludente 
prin aruncarea razelor 
gamma produse de nu-
clidul radioactiv natural 
ThC în alte materiale, re-
zultând în crearea pere-
chilor pozitron-electron. 
Pentru această lucrare, 
Anderson a împărţit Pre-
miul Nobel pentru Fizică 
din 1936 cu Victor Hess.

Cincizeci de ani mai 
târziu, Anderson a recu-
noscut că descoperirea sa 
a fost inspirată de mun-
ca colegului său de clasă 
la Caltech, Chung-Yao 
Chao, ale cărui cercetări 
au format fundamentul 
de la care s-a dezvoltat o 
mare parte din munca lui 
Anderson, dar nu a fost 
creditată la acea vreme.

În anul 1937, a desco-
perit împreună cu Seth 
Neddermeyer mionii.

Dintre premiile știin-
țifi ce obținute de el mai 
amintim Medalia de Aur 
a American Institute of 
City of New York și Me-
dalia Elliott Cresson a 
Institutului Franklin.

A încetat din viață 
pe 11 ianuarie 1991, la 
San Marino, California. 
. P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
23 16 37 18 9 35

super noroc 436096

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 69.148,80 576.412,00

II (5/6) 4 8.643,60 -

III (4/6) 69 501,07 -

Fond total de castiguri: 645.560,80 

joker

plus noroc 803107

17 35 41 44 45 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 247.784,85 10.965.805,92

II (5/5) REPORT 53.575,10 343.477,80

III (4/5+J) REPORT 53.575,10 53.575,10

IV (4/5) 37 723,98 -

V (3/5+J) 51 656,55 -

VI (3/5) 1.281 67,96 -

VII (2/5+J) 611 65,76 -

VIII (1/5+J) 3.342 38,07 -

Fond total de castiguri: 11.677.612,54 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
38 41 5 9 39 34

noroc 6171766

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.016.681,52 26.339.886,00

II (5/6) 7 48.413,40 -

III (4/6) 542 625,26 -

IV (3/6) 10.803 30,00 -

Fond total de castiguri: 27.341.763,68 

1 SEPTEMBRIE 2024

1 SEPTEMBRIE 2024

1 SEPTEMBRIE 2024

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă de 

34 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 20 

de grade Celsius. Există 11 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 758 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 43 

la sută.  . surse online

meteo 3 septembrie România & Europa 

Carl David 
Anderson, 
laureat Nobel 
pentru Fizică

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia colectivă de pictură şi grafică 
„Povestiri în mozaic“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor  u La ora 18,00, vernisajul 
expoziţiei ”Ecouri ale tăcerii”, cu pictură şi 
grafică de Georgiana Geanina Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor - Închisă. u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis)

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

 V.L.u
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Procesele cognitive sunt foarte 

puternice și energia mentală 

este la cote maxime.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Libertatea pe toate nivelurile 

este punctul central al zilei de 

astăzi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Descoperiţi secrete cu privire 

la lumea ce vă înconjoară, vă 

înţelegeţi mai bine emoţiile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Trebuie să aveţi grijă să nu 

fi ţi prea dependenţi de alte 

persoane în aceste zile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Doriţi să purtaţi discuţii serioase 

și conversaţiile mărunte nu vă 

atrag sub nicio formă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Căutaţi să vă conectaţi cu ceilalţi 

prin distracţie și recreere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Oboseala mentală este probabilă 

și ar trebui să amânaţi gândirea 

critică până mâine. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Lista de sarcini va fi  destul de 

variată, indiferent că vă place 

sau nu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Calităţi bune precum 

compasiunea, încrederea și 

loialitatea sunt declanșate acum.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Există o tendinţă de a ajunge la 

sursa problemelor decât de a 

face faţă efectelor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi sunteţi capabil să 

gestionaţi situaţii extreme, să vă 

înfruntaţi temerile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi simţi o dorinţă puternică 

de a petrece timp cu prietenii și 

cunoscuţii.

horoscop
3 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 3 SEPTEMBRIE 

remember
Isidore Pils (1813-1875)

Pictorul francez Isidore 
Alexandre Augustin Pils s-a 
născut pe 19 iulie 1813, la 
Paris. De la 12 ani, a studiat 
pictura, timp de patru ani. În 
1838, a câștigat prestigiosul 
Prix de Rome, pentru pictura 
sa istorică „Sf. Petru vindecând 
un om șchiop la ușa templului“. 
A petrecut următorii trei ani 
la Academia Franceză din 
Roma, sub îndrumarea lui Jean 
Auguste Dominique Ingres. 
Primele picturi ale lui Pils au  
avut teme religioase. În 1849, 

a fi nalizat cea mai faimoasă 
lucrare a sa, „Rouget de L’Isle 
cântând La Marseillaise“, care se 
afl ă acum la Muzeul Istoric din 
Strasbourg. După experienţele 
din Războiul Crimeei, a pictat 
scene militare și naţionaliste. 
Lucrările sale se afl ă în colecţiile 
multor muzee importante din 
Franţa și din lume. În 1863, a 
fost numit profesor de pictură la 
École des Beaux-Arts. A pictat o 
parte din tavanul marii scări a 
Operei Garnier (1875). Picturile 
sale au fost apreciate pentru 
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THE MARKSMAN: ÎN BĂTAIA PUŞTII 
PRO TV. ora 23,45, acţiune, drama, thriller, SUA, 2021

  Cu: Katheryn Winnick, Liam Neeson u

Titlu original: The Marksman  u

Jim Hanson, fermier şi veteran al războiului din Vietnam, trece prin vremuri 
grele. Soţia tocmai i-a murit de cancer, iar banca e pe cale să-i pună sub sechestru 
proprietatea. Viaţa i se dă brusc peste cap când doi emigranţi ilegali, o mamă şi fiul ei, 
încearcă cu disperare să fugă din calea unui cartel mexican şi vor să treacă graniţa...  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Miturile comunismului (R)

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Totul de vânzare

SUA, Dramă
23:05 1989 Decembrie Rosu

00:05 Punctul critic (R)

01:10  Oamenii şi legea (R)

02:00 Revizie tehnică

06:00 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Mecanicul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 The Marksman: În bătaia 

puştii (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 cu 

Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:45 Mangaliţa

Romania, Comedie
04:30 Băieţi de oraş

05:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

06:40 Reeducarea lui Molly 

Singer

SUA, dramă, suspans
08:40 Scenariu pentru happy-end

SUA, dramă, suspans
10:40 Kung Fu Panda:          

Secretele pergamentului

SUA, acţiune
11:05 Downton Abbey:                

O nouă eră

SUA, aventuri, suspans
13:10 Regele Charles al III-lea

Marea Britanie, dramă
14:40 Aquaman și regatul 

pierdut

SUA, acţiune, SF
16:45 Gran Turismo

SUA, acţiune, suspans
19:00 Casa dragonului

SUA, serial
20:10 Regele iernii

SUA, serial
21:05 Halloween

SUA, thriller, acţiune
22:45 Halloween:                     

Noaptea crimelor

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Toamna amintirilor

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Acţiune, Crimă, Mister
00:00 Femei obişnuite

Italia, Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 3 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 septembrie

compoziţia lor dramatică și 
folosirea expresivă a culorilor. 
A fost numit Cavaler al Legiunii 
de Onoare. A încetat din 
viaţă la 3 septembrie 1875, la 
Douarnenez. . P.V.O. (diferite 

surse)
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Afi ş cinematografi c

ORIZONTAL: 1) … (Emilia; actriţă) – Scoase la lumină! 2) Femeie u

fără pereche - … (Ion; actor). 3) … (Mircea; actor) – Ciripit de 

păsări. 4) Teme… anulate! - … (Nineta; actriţă). 5) Spuse la o 

părere! – Articulaţii afectate de reumatism (abr.med.) – Prime 

pentru tipografi ! 6) … (Mihai; actor). 7) … (Adrian; actor) – Inimă de 

poet! 8) Râu în Ghana – A folosi macaraua la lucru. 9) …  (Adriana; 

actriţă). 10) Cămaşă de artizanat – Cerc vânăt la ochi.

VERTICAL: 1) La vârsta adolescenţei – A lichefi a prin încălzire. u

2) Organizaţia Naţiunilor Unite (siglă) – Totalitatea cărţilor dintr-un 

zaţ. 3) Înţelegere parafată – Apărut pe neaşteptate. 4) Oameni 

cu sufl et bun – Seci la miez! 5) Societatea Biblică Română (siglă) 

– Ploi torenţiale de scurtă durată. 6) Exprimarea unei întrebări 

– Hotar de ţară. 7) University of South Carolina Union (siglă) – 

Conducătorul unei formaţiuni. 8) Formaţie militară – Boul din 

Tibet. 9) A turna neadevăruri – Mină de sare. 19) Trataţi cu boia de 

ardei – Pusul de mămăligă. 

Dicţionar: OTI. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

9 8

1 7 2 5

4 1

9 3

6 1

8 4

5 3 2

4 8 6 7

2 6

4 2 3 5 8

3 9

5

2 1 7

3 8 7 4 1

4

7 6 5

5 1 3

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
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o
r 

d
e
 i
e
r
i:

4 8 2 1 5 7 3 9 6

1 6 9 8 3 4 7 5 2

3 5 7 9 6 2 8 4 1

6 4 8 2 7 1 5 3 9

7 9 1 5 8 3 2 6 4

2 3 5 4 9 6 1 8 7

5 2 6 7 4 8 9 1 3

8 1 3 6 2 9 4 7 5

9 7 4 3 1 5 6 2 8

1 7 8 9 2 3 5 4 6

9 6 2 4 7 5 1 8 3

5 3 4 6 1 8 2 7 9

8 9 5 7 6 4 3 1 2

3 2 7 8 5 1 9 6 4

4 1 6 2 3 9 8 5 7

6 8 3 5 9 7 4 2 1

7 5 1 3 4 2 6 9 8

2 4 9 1 8 6 7 3 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Omule, ai venit exact la 
momentul potrivit.
- Înţeleg, d-le doctor, azi toată 
lumea are nevoie de bani. 2

- D-ta miroşi a alcool. De ce nu 
ai lăsat-o pe soţie să conducă?
- D-le poliţist, sunt beat, nu 
nebun. 

reţeta zilei
Sparanghel 
cu bacon 
şi seminţe

INGREDIENTE. 200 g sparanghel, 1 felie 

bacon, 1 legătură ceapă verde, 1 lingură seminţe de 

fl oarea-soarelui, 1 lingură seminţe de dovleac, 1 căţel 

de usturoi, 2 fi re pătrunjel, 1 linguriţă unt, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Se curăţă sparan-

ghelul şi ceapa verde şi se taie segmente. Se toacă 

pătrunjelul. Se taie baconul cubuleţe. Se prăjesc 

seminţele. Se scot din tigaie. Se rumeneşte baconul, 

apoi se scoate din tigaie. Se adaugă sparanghelul şi 

ceapa verde şi se presară sare. Se sotează 5 minute. 

Adăugaţi seminţele şi baconul în tigaie, apoi usturoiul 

strivit şi pătrunjelul. Adăugaţi untul şi omogenizaţi. 

Dregeţi de sare şi piper. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Învăţătoarea 
de 180.000 de lei

u „Tu urmezi!“ „Are o vorbă 
frumoasă Arghezi: «Învăţătoarea 
e o lumânare care arde 
luminându-i pe ceilalţi»“, l-am 
auzit pe Dan Negru, duminică 
noaptea, la „Tu urmezi“, pe 
Kanal D. Protagonista rundei 
fi nale a ediţiei era Gabriela, o 
învăţătoare din București, care a 
răspuns impecabil la întrebările 
de cultură generală. Și ajunsese 
la o sumă impresionantă - 
180.000 de lei! „O învăţătoare 
câștigă 180.000 de lei în... 
nici n-are rost să spun!“, a 
exclamat prezentatorul. „Ar 
putea câștiga!“, l-a corectat cu 
înţelepciune cadrul didactic. 
Pentru că runda fi nală aducea 
o provocare în plus, dar și o 
răsplată pe măsură: „Generaţii, 
și generaţii, și generaţii, la școală 
i-aţi învăţat să gândească și să 
răspundă corect. De data asta, 
învăţătoarea trebuie să răspundă 
greșit, la 180.000, la suma asta 
uriașă câștigată în concurs, noi 
venim cu bonusul de 100.000 de 
lei. Deci în total sunt 280.000 
de lei“, a anunţat Dan Negru. 
Și a urmat un tir de 21 de 
întrebări în 150 de secunde, 
la care concurenta trebuia să 
răspundă greșit. Orice răspuns 
corect însemna reluarea tuturor 
întrebărilor, cu răspunsurile 
aferente. Mitralieră, nu alta, era 
la gura lui Negru. Interesant 
este că Gabriela a răspuns corect 
atunci când nu știa sau nu era 
sigură de răspuns. Pentru că 
n-a reușit să acopere cele 21 de 
întrebări în 150 de secunde, 
suma a scăzut la 100.000 de lei, 
cu o pierdere de 1.000 de lei pe 
secundă. Cu atenţia distributivă, 
învăţătoarea a reușit să-și 
securizeze și să câștige, în cele 
din urmă, 15.000 de lei.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Cuvinte înaripate“
Orizontal: u ATATAVREME, MULTIMEDEC, OLITA, CAPA, A, FA, OT, RT, 
RAI, ADEZIV, ATESTA, AEE, ME, TE, ORTI, UNII, SS, EF, NEO, PUTINI, 
IEVTICIREF.

Dezlegarea jocului de ieri: „Orbire...din dragoste!“
Orizontal: u

L, D, P, MACELAR, MERITE, R, TACUTA, RASA, ITE, P, PARATA, PA, SIR, PA, TAL, TARATA, 
LA, CONI, EMU, T, ATOS, ORB, ARO, SORBIT, ECO, M, ERE.

integramă 
Parmalâcuri!

A supăra 
(var.)

Scriitor 
francez

...

...

Rezultatul 
frământărilor 
în Ardeal (pl.)
Poarta aerului

Cuţitul 
măcelarului

Dusă... 
în spate
Uncie!

Lovit 
cu pu�ca
Minifustă

Merge pe patru 
picioare

Creţi 
la cap

Unică!
A 

se distra

Intrarea la 
teatru!

Se dau în 
spectacol

Sie...�i 
încurcat!
Caiete!

Predare la 
cerere!
Stricată

Teatre 
cu ea!
Atuuri

A duce mult 
cu fl uierul

Rudă 
cu paltinul

Turcul 
din Mălina!

Şi 
celelalte

...

Nume de 
femeie

Zai!

Singuri!
Gol... 

pe dinăuntru

Verde ca 
bradul
Ţine 
piept

E ceva la 
mijloc!
În faţa 

icoanei!
Toarsă 

�i întoarsă 
(dim.)
Maici!

Lucru 
pentru 
acasă

Ăl 
mai mare

Gh. Gurău

(„Liliacul înfl oreşte a doua oară”; regia: Cristina NICHITUŞ; dramă; 
România; 1990)
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  Guvernul a alocat, în şedinţa 
de săptămâna trecută, peste 308 
milioane de lei pentru 73 de tea-
tre, opere şi fi larmonici din 48 
de localităţi, care funcţionează 
în subordinea autorităţilor locale 
din 34 de judeţe. Alocarea repre-
zintă un sprijin pentru unităţile 
administrativ-teritoriale care nu 
au capacitatea fi nanciară de a 
susţine toate cheltuielile legate 
de asigurarea funcţionării şi dez-
voltării infrastructurii culturale, 
potrivit ministrului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Administra-
ţiei, Adrian-Ioan Veştea.

Din suma totală de 
308.442.366,24 de lei, circa 8 mi-
lioane de lei vor reveni teatrelor 
gălăţene. Astfel, Teatrul Național 

de Operă și Operetă „Nae Leo-
nard“ va primi 4.715.651,99 de 
lei, Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ va benefi cia de 1.973.993,86 
de lei, iar Teatrului pentru Copii 
și Tineret „Gulliver“ i se va aloca 
suma de 1.261.162,74 de lei.

Cea mai mare sumă, 19,4 mi-
lioane de lei, o va primi Filarmo-
nica de Stat „Transilvania“ din 
Cluj-Napoca, urmată de Teatrul 
Naţional „Radu Stanca“ din Sibiu, 
cu aproape 14 milioane de lei, şi 
Teatrul de Stat din Constanţa, cu 
11,7 milioane de lei.

Fondurile au fost repartizate 
conform solicitărilor transmise de 
unităţile administrativ-teritoriale 
în subordinea cărora funcţionează 
instituţiile de spectacole.  . V.L.

FINANŢARE PENTRU INFRASTRUCTURA CULTURALĂ  .  FONDURI

PRF PVL 000035

CSM GALAŢI,  

GATA DE START
HANDBAL. Pregătirile 

echipelor din eșalonul secund de 

handbal feminin, printre care se afl ă 

şi gălăţencele de la CSM, se apropie 

de fi nal, startul competiţiei fi ind pe 

14 septembrie. > pag. 08

ÎNVĂŢĂTOAREA        

DE 180.000 DE LEI 
TV MANIA. La emisiunea 

„Tu urmezi“, de pe Kanal D, o 

învăţătoare din București a răspuns 

impecabil la întrebările de cultură 

generală şi a ajuns la un câştig 

de 180.000 de lei.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

35 marţi

2 - 7 septembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 septembrie 2024

35

PRF PVL 000027

Bani de la Guvern 
pentru teatrele gălăţene

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Temperaturi deosebit de 
ridicate, local caniculă și dis-
confort termic ridicat, anunță 
meteorologii pentru ziua de 
astăzi, 3 septembrie 2024. 
Administrația Națională de 
Meteorologie a emis o avertiza-
re de Cod galben. „În cea mai 
mare parte a țării se vor înre-
gistra temperaturi deosebit de 
ridicate pentru începutul lunii 
septembrie (7-10 grade peste 
mediile multianuale). Local va 
fi caniculă și disconfort termic 
ridicat. Temperaturile maxime 

vor fi în general de 32-35 de gra-
de“, au explicat specialiștii.

Există și un Cod portocaliu, de 
caniculă și disconfort termic ac-
centuat: „În județele Arad, Timiș, 
Caraș-Severin și Mehedinți, ca-
nicula se va intensifi ca, discon-
fortul termic va fi  accentuat, iar 
indicele temperatură-umezeală 
(ITU) va atinge pragul critic de 
80 de unități. Temperaturile ma-
xime, deosebit de ridicate pentru 
această dată, se vor situa în jurul 
a 37 de grade, iar minimele vor 
fi  de 18-20 de grade, valori ușor 
mai mari, în jurul a 23 de grade, 
urmând a se înregistra în Dealu-
rile de Vest“.  .

fi erbinte 
Galaţiul, sub Cod galben de caniculă... în septembrie
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